

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții european, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	ocds-b3wdp1-MD-1753970307419
B. Identitatea autorității/entității contractante		

1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	IMSP Spitalul Raional Strășeni
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1003600158309

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	S.R.L. „ANADEM-Construct”
2A.2	Țara	R. Moldova
2A.3	Cod poștal	MD-2045
2A.4	Oraș/Localitate	Chisinau
2A.5	Adresa juridică	Str. Studentilor, 7/3-44
2A.6	Pagina web	-
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Demerji Vadim - administrator
2A.7.1	Telefon	079966143
2A.7.2	Adresa de e-mail	anademconstruct@yahoo.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1010600007784
2A.9	Numărul cod TVA	0607534
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat	S.R.L.
2A.11	Numele acționarilor / asociaților	Demerji Vadim – 100%
2A.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele ☐	• întreprindere mica
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	☐ Da +Nu
2A.13.1	Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?	număr

2A.13.2	Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?	text
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	-Da +Nu
2A.14.1	Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).	
2A.14.2	Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.	
2A.14.3	Specificați denumirea grupului participant.	
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.</i>		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Demerji Vadim
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	administrator
2B.3	Țară	R. Moldova
2B.4	Telefon	079966143
2B.5	Adresa de e-mail	anademconstruct@yahoo.com
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	Da +Nu
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>		

D.Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	☐ Da +Nu
2D.1.1	<i>Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.</i>	text

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A.Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da +Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da +Nu

3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☐ +Nu
3A.4	Infrațiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☐ +Nu
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☐ +Nu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte	☐ Da ☐ +Nu

	forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ ☐ Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	+Da ☐ Nu
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	text
3B.1.2	În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?	☐ Da ☐ Nu
3B.1.3	În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.	text
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor? Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	☐ Da ☐ Nu
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	☐ Da ☐ Nu

3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	+Da ☐ Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: https://servicii.fisc.md/contribuabil.aspx
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): Serviciul Fiscal de Stat
		Referința exactă a documentației: Certificat privind lipsa
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	☐ Da +Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	☐ Da +Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	☐ Da +Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ ☐ Nu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	☐ Da +Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea</i>	☐ Da ☐ Nu

	3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	
3D.3.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	☐ Da +Nu
3D.4.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.4.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	☐ Da +Nu
3D.5.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.5.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	☐ Da +Nu
3D.6.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.6.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	☐ Da +Nu
3D.7.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de	☐ Da ☐ Nu

	<i>excludere?</i>	
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	☐ Da +Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	☐ Da +Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	☐ Da +Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	+Da ☐ Nu

4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	-Certificat de Inregistrare a persoanei juridice/Extras -Constructii de cladiri, reconstrucții
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: Asp.gov.md Autoritatea sau organismul emitent(ă): Agentia Servicii Publice Referința exactă a documentației:
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	+Da ☐ Nu
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	+Da ☐ Nu
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: Incercom.md Autoritatea sau organismul emitent(ă): ICSC „Incercom” I.S. Referința exactă a documentației:
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	+Da ☐ Nu
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind	+Da ☐ Nu

	asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text <i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> BC „Moldindconbank” SA <i>Referința exactă a documentației:</i> text
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: Valoare _____ Perioada _____ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	+Da ☐ ☐ Nu
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	Valoarea 9 326 044 Anul 2024
	Cifra de afaceri medie anuală	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Valoare 11 790 953 Perioada 2022-2024 <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	+Da ☐ ☐ Nu
4B.3.1	<i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>	Valoarea 12 928 547 Anul 2022 Valoarea 13 118 268 Anul 2023 Valoarea 9 326 044 Anul 2024 Valoarea medie totală 11 790 953
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	+Da ☐ Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară	Adresa de internet:

	sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	+Da ☐ Nu
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	+Da ☐ Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	+Da ☐ Nu
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text

		text
	Utilaje, instalații și echipament tehnic	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	+Da ☐ Nu
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	+Da ☐ Nu
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	+Da ☐ Nu
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	+Da ☐ Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2022
		Angajați 9
		Anul 2023
		Angajați 9
		Anul 2024
		Angajați 7
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2022
		Persoane 3
		Anul 2023
		Persoane 3
		Anul 2024
		Persoane 3
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	+Da ☐ ☐ Nu
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în	+Da ☐ ☐ Nu

	documentația de atribuire?	
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Modernizarea blocului locativ al taberei de odihna pentru copii Izvoras din s. Zloti, r-nul Cimislia (cu constructia anexei) 4 283 072.51 lei August 2019 – Octombrie 2020' p-v nr. 1 din 29.10.2020.
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	+Da ☐ Nu
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Amenajarea terenului adiacent construcției existente "Casa de cultura" sat Valcinet, r-nul Calarasi 5 313 105,38 Decembrie 2023-februarie 2024, p-v nr. 01 din 13.02.2024.
	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	+Da ☐ Nu
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Lucrări de termoizolare a fațadelor pentru eficientizarea energetică a edificiului CS Călărași 2 519 255,31 Decembrie 2023-decembrie 2023, p-v nr. 01 din 19.12.2023.

4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	+Da ☐ ☐ Nu
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	+Da ☐ ☐ Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): CertMatCon
		Referința exactă a documentației: ISO 9001:2015
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	+Da ☐ Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): CertMatCon
		Referința exactă a documentației: ISO 14001:2015
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	+Da ☐ Nu

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen 3 zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	+Da ☐ Nu
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile	+Da ☐ Nu

	de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	+Da ☐ Nu

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă

are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca **IMSP Spitalul raional Strășeni** astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție pentru obiectul: **Lucrări de reparație capitală și eficientizarea energetică a blocului "E" a IMSP Spitalul Raional Strășeni**

Nume: Demerji Vadim

Funcția: Director

Data: 21.08.2025.

Adresa: S.R.L. „ANADEM-Construct”, or. Chisinau, str. Studentilor 7/3-44

Semnătura: electronica

CERERE DE PARTICIPARE

Către _ **IMSP Spitalul raional Strășeni** _
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. **ocds-b3wdp1-MD-1753970307419** din **21.08.2025** (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului „ **Lucrări de reparație capitală și eficientizarea energetică a blocului "E" a IMSP Spitalul Raional Strășeni** „, denumirea contractului de achiziție publică), noi **S.R.L. ANADEM-CONSTRUCT** (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării **21.08.2025**.

Cu stimă,

Ofertant/candidat
electronic
(semnătura autorizată)

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către _ **IMSP Spitalul raional Strășeni** _

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea: „ Lucrări de reparație capitală și eficientizarea energetică a blocului "E" a IMSP Spitalul Raional Strășeni ”**

(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție: **Licitație deschisă**

(tipul procedurii de achiziție)

pentru o durată de **60 (șaizeci)** zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de **_20.10.2025_** (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării **21.08.2025**. Cu stimă,

Ofertant/candidat
electronic
(semnătura autorizată)

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

**_ Lucrări de reparație capitală și eficientizarea energetică a blocului "E" a IMSP Spitalul
Raional Strășeni_
(denumirea lucrărilor)**

Nr. d/o	Grupa de obiecte / denumirea obiectului	Luni	
		1	2
	Organizare de șantier		
1.	Solutii arhitecturale SA – Timplaria	-	
2.	Semnalizarea de incendiu	-	-
3.	Rețele curenți slabi	-	-
4.	Semnalizarea de pază	-	-
5.	Sistemul de supraveghere video	-	-
6.	Lucrari de amenajare		-

Termen de executie va fi de 60 de zile , din data semnarii contractului.

Data completării **21.08.2025**

Semnat: **electronic**

Nume: **Demerji Vadim**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Director**

Denumirea întreprinderii: **S.R.L. ANADEM-CONSTRUCT**

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **IMSP Spitalul raional Strășeni**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,
DEMERJI Vadim

reprezentanți ai ofertantului **S.R.L. „ANADEM-Construct”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: **„Lucrări de reparație capitală și eficientizarea energetică a blocului "E" a IMSP Spitalul Raional Strășeni,,**
pentru suma fără TVA de

1 873 425,11 lei (_un milion opt sute saptezeci si trei mii patru sute douazeci si cinci lei 11 bani_),

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **20 %**

374 685,02 lei (_trei sute spatezeci si patru mii sase sute optzeci si cinci lei 02 bani _).

(suma în litere și în cifre)

Total: _2 248 110,14_ lei (_două milioane doua sute patruzeci si opt mii o suta zece lei 14 bani _).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate, **maxim timp de 60 zile dupa semnarea contractului si primirea ordinului de incepere a lucrarilor, inclusiv**

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de
90- zile, respectiv pînă la data de 19.11.2025, inclusiv.

(durata în litere și în cifre),

(ziua/luna/anul)

și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[+] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **_21_/_08_/_2025_**

Demerji Vadim, în calitate de **_Director_**, legal autorizat să semnez oferta pentruși în numele **_S.R.L. „ANADEM-Construct”_**

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _0_ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire.
3. **Perioada de garanție pentru lucrările executate _5_ ani _**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **5** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **5** zile calendaristice

Ofertant,
(semnătura autorizată)

**Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a
blocului "E" a IMSP Spitalul
Raional Strasen**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Solutii arhitecturale SA

Valoarea de deviz 1 278 018,294 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie 1.1. Timplarie				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	160,170	30,366	4 863,766
2	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	4,420	73,650	325,533
3	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga k-5 Коэффициент к трудозатратам=5,000 Коэффициент к материалам=5,000 Коэффициент к машинам=5,000	t	4,420	125,000	552,500
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	4,420	55,498	245,300
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	4,420	47,749	211,050

1	2	3	4	5	6	7
6	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U1 - 6 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale - Compusa din 2 canaturi din placa HDF sau PAL laminat cu HPL pe ambelepartii tratat microbiologic RAL 7001, echipata cu un geam intr-un cadru rezistent la actiunea acizilor 400x600mm, amplasat pe canatul cu deschidera 900mm. -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic vopsit in camp electrostatic, RAL 5015.)	m2	15,120	5 220,113	78 928,116
7	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U2 - 11 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale -Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001, echipata cu un geam intr-un cadru rezistent la actiunea acizilor 400x600mm. -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic vopsit in camp electrostatic, RAL 5015.)	m2	23,560	5 220,111	122 985,809
8	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U2a - 10 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale -Canatul din placa HDF	m2	21,420	5 220,101	111 814,565

1	2	3	4	5	6	7
		sau PAL laminat HPL tratat microbiologic RAL 7001. -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic vopsit in camp electrostatic,RAL 5015 cu lacat.)				
9	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U3 - 14 buc.(Usa medicala pentru birouri - Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001. -Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic,RAL 5015 cu lacat.)	m2	26,460	5 220,100	138 123,846
10	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U3a - 14 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale -Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001, echipata cu un geam intr-un cadru rezistent la actiunea acizilor 400x600mm, -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic, RAL 5015 cu lacat.)	m2	18,900	5 220,131	98 660,485
11	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U4 - 4 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale -Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat	m2	5,880	5 220,124	30 694,330

1	2	3	4	5	6	7
		microbiologic RAL 7001, -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic, RAL 5015 cu lacat.)				
12	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U5 - 2 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale - Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001, -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic, RAL 5015 cu lacat.)	m2	3,360	5 220,071	17 539,437
13	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U 6 - 13 (Usa din profil de aluminiu, cu geam termopan.- Dotata cu supralumina 900x500. si un sistem de autoinchidere cu brat.)	m2	36,860	4 985,602	183 769,290
14	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U7 - 1 buc (Usa Medicala cu balamale, manuale.-Compusa din 2 canaturi din placa HDF sau PAL laminat cu HPL pe ambele parti tratat microbiologic RAL 7001, echipata cu un geam intr-un cadru rezistent la actiunea acizilor 400x600mm amplasat pe canatul cu deschidera 900mm si supralumina 240x1400. -Dotata	m2	3,360	5 003,289	16 811,052

1	2	3	4	5	6	7
		cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic vopsit in camp electrostatic, RAL 5015.)				
15	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U8 - 1 buc (Usa din profil de aluminiu, cu geam termopan. Echipata cu supralumina 830x1600. -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat.)	m2	5,250	5 003,317	26 267,412
16	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	72,000	1 573,890	113 320,080
		Total Timplarie Inclusiv salariu				945 112,571 57 849,466
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				945 112,571 57 849,466

		Total	lei	945 112,571
		Fond Social (II3) * 24 %	24,00 %	13 883,872
		Total II3+Fond S	100,00 +	958 996,443
		Transportarea Marfurilor (II3) * 4 %	4,00 %	35 415,551
		Cheltuieli de Regie (II3+Fond S+Transp) * 5 %	5,00 %	49 720,601
		Total II3+Fond S+Transp+Cheltu	100,00 +	1 044 132,595
		Beneficiu de Deviz (II3+Fond S+Transp+Cheltu) * 2 %	2,00 %	20 882,651
		Total II3+Fond S+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	1 065 015,246
		TVA (II3+Fond S+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	213 003,048
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 278 018,294

Intocmit

S.R.L. ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a
blocului "E" a IMSP Spitalul
Raional Strasen**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Solutii arhitecturale SA**

Valoarea de deviz 1 278 018,294 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	30,968	94,60	2 929,573
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,105	94,60	104,533
3.	7212030022700	Sudor	h-om	21,792	94,60	2 061,524
4.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	136,800	94,60	12 941,280
5.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	445,547	70,00	31 188,290
6.	7422010060100	Timplar	h-om	33,636	94,60	3 181,966
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,906	50,00	245,300
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	54,834	50,00	2 741,700
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	49,106	50,00	2 455,300
		Total manopera				57 849,466

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,574	560,00	321,440
2.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	23,166	134,00	3 104,244
3.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	82,450	102,00	8 409,900
4.	2430226101600	Chit siliconic	kg	8,111	195,00	1 581,645
5.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	160,580	2,80	449,623
6.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	84,632	7,00	592,424
7.	28121063060001	U1 - 6 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale -Compusa din 2 canaturi din placa HDF sau PAL laminat cu HPL pe ambeleparti tratat microbiologic RAL 7001, echipata cu un geam intr-un cadru rezistent la actiunea acizilor 400x600mm, amplasat pe canatul cu deschidera 900mm. -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic vopsit in camp electrostatic, RAL 5015.)	m2	15,120	4 800,00	72 576,000
8.	28121063060002	U2 - 11 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale -Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001, echipata cu un geam intr-un cadru rezistent la actiunea acizilor 400x600mm. - Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -	m2	23,560	4 800,00	113 088,000

		Toc metalic vopsit in camp electrostatic, RAL 5015.)				
9.	28121063060002 a	U2a - 10 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale -Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001. -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic vopsit in camp electrostatic, RAL 5015 cu lacat.	m2	21,420	4 800,00	102 816,000
10.	28121063060003	U3 - 14 buc.(Usa medicala pentru birouri - Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001. -Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic, RAL 5015 cu lacat.)	m2	26,460	4 800,00	127 008,000
11.	28121063060003 a	U3a - 14 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale -Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001, echipata cu un geam intr-un cadru rezistent la actiunea acizilor 400x600mm, - Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. - Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic, RAL 5015 cu lacat.)	m2	18,900	4 800,00	90 720,000
12.	28121063060004	U4 - 4 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale -Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001, -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic, RAL 5015 cu lacat.)	m2	5,880	4 800,00	28 224,000
13.	28121063060005	U5 - 2 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale -Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001, -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic, RAL 5015 cu lacat.)	m2	3,360	4 800,00	16 128,000
14.	2812106306050	U8 - 1 buc (Usa din profil de aluminiu, cu geam termopan. Echipata cu supralumina 830x1600. -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat.)	m2	5,250	4 800,00	25 200,000
15.	28121063060506	U 6 - 13 (Usa din profil de aluminiu, cu geam termopan.-Dotata cu supralumina 900x500. si un sistem de autoinchidere cu brat.)	m2	36,860	4 800,00	176 928,000
16.	28121063060507	U7 - 1 buc (Usa Medicala cu balamale, manuale.-Compusa din 2 canaturi din placa HDF sau PAL laminat cu HPL pe ambele parti tratat microbiologic RAL 7001, echipata cu un geam intr-un cadru rezistent la actiunea acizilor 400x600mm amplasat pe canatul cu deschidera 900mm si supralumina 240x1400. -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic vopsit in camp electrostatic, RAL 5015.)	m2	3,360	4 800,00	16 128,000
17.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	16,057	85,00	1 364,845
18.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	181,880	2,50	454,700
19.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	72,000	1 388,09	99 942,480
20.	4011106202741	Energie electrica	kw	77,587	4,50	349,141
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,114	20,50	2,337
		Total materiale de construcții				885 388,779

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	2,293	700,00	1 605,100
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,909	64,00	58,176
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,469	450,00	211,050
		Total utilaje de construcții				1 874,326

Total	lei	945 112,571
Fond Social (II3) * 24 %	24,00 %	13 883,872
Total II3+Fond S	100,00 +	958 996,443
Transportarea Marfurilor (II3) * 4 %	4,00 %	35 415,551
Cheltuieli de Regie (II3+Fond S+Transp) * 5 %	5,00 %	49 720,601
Total II3+Fond S+Transp+Cheltu	100,00 +	1 044 132,595
Beneficiu de Deviz (II3+Fond S+Transp+Cheltu) * 2 %	2,00 %	20 882,651
Total II3+Fond S+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	1 065 015,246
TVA (II3+Fond S+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	213 003,048

Total deviz:

**1 278 018,
294**

Intocmit

S.R.L. ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a blocului "E" a IMSP
Spitalul Raional Strasen**

Investitor IMSP Spitalul Raional Strasen

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Timplarie				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			30,366
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	94,60	19,866
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,500
2	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			73,650
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	94,60	23,650
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	50,00	50,000
3	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga k-5	t			125,000

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к трудозатратам=5,000 Коэффициент к материалам=5,000 Коэффициент к машинам=5,000				
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	50,00	125,000
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			55,498
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	50,00	55,498
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			47,749
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	450,00	47,749
6	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U1 - 6 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale - Compusa din 2 canaturi din placa HDF sau PAL laminat cu HPL pe ambelepartii tratat microbiologic RAL 7001, echipata cu un geam intr-un cadru rezistent la actiunea acizilor 400x600mm, amplasat pe canatul cu deschidera 900mm. -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic vopsit in camp electrostatic, RAL 5015.)	m2			5 220,113
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	70,00	247,801
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,000
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	17,975
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	94,60	25,539
	28121063060001	U1 - 6 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale - Compusa din 2 canaturi din placa HDF sau PAL laminat cu HPL pe ambelepartii tratat microbiologic RAL 7001, echipata cu un geam intr-un cadru rezistent la actiunea acizilor 400x600mm, amplasat pe canatul cu deschidera 900mm. -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic vopsit in camp electrostatic, RAL 5015.)	m2	1,0000	4 800,00	4 800,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	4,50	1,260
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	85,00	11,901
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,80	3,920
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	560,00	2,815
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,00	3,500
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	102,00	71,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,020
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	700,00	13,981
7	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U2 - 11 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale - Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001, echipata cu un geam intr-un cadru rezistent la actiunea acizilor 400x600mm. -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic vopsit in camp electrostatic, RAL 5015.)	m2			5 220,111
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	70,00	247,799
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,000
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	17,972
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	94,60	25,541
	28121063060002	U2 - 11 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale - Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001, echipata cu un geam intr-un cadru rezistent la actiunea acizilor 400x600mm. -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic vopsit in camp electrostatic, RAL 5015.)	m2	1,0000	4 800,00	4 800,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	4,50	1,260
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	85,00	11,899

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,80	3,920
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	560,00	2,805
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,00	3,500
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	102,00	71,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,021
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	700,00	13,994
8	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U2a - 10 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale - Canatul din placa HDF sau PAL laminat HPL tratat microbiologic RAL 7001. -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic vopsit in camp electrostatic,RAL 5015 cu lacat.)	m2			5 220,101
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	70,00	247,801
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,000
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	17,975
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	94,60	25,540
	28121063060002a	U2a - 10 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale -Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001. -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic vopsit in camp electrostatic, RAL 5015 cu lacat.	m2	1,0000	4 800,00	4 800,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	4,50	1,260
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	85,00	11,901
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,80	3,920
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	560,00	2,797
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,00	3,500
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	102,00	71,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,020
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	700,00	13,987
9	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U3 - 14 buc.(Usa medicala pentru birouri -Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001. -Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic,RAL 5015 cu lacat.)	m2			5 220,100
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	70,00	247,799
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,000
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	17,973
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	94,60	25,541
	28121063060003	U3 - 14 buc.(Usa medicala pentru birouri -Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001. -Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic, RAL 5015 cu lacat.)	m2	1,0000	4 800,00	4 800,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	4,50	1,260
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	85,00	11,899
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,80	3,920
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	560,00	2,794
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,00	3,500
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	102,00	71,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,020
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	700,00	13,995
10	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U3a - 14 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale - Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001, echipata	m2			5 220,131

1	2	3	4	5	6	7
		cu un geam intr-un cadru rezistent la actiunea acizilor 400x600mm, -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic, RAL 5015 cu lacat.)				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	70,00	247,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,000
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	17,974
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	94,60	25,542
	28121063060003a	U3a - 14 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale -Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001, echipata cu un geam intr-un cadru rezistent la actiunea acizilor 400x600mm, -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic, RAL 5015 cu lacat.)	m2	1,0000	4 800,00	4 800,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	4,50	1,260
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	85,00	11,900
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,80	3,920
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	560,00	2,815
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,00	3,500
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	102,00	71,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,021
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	700,00	14,000
11	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U4 - 4 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale - Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001, -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic, RAL 5015 cu lacat.)	m2			5 220,124
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	70,00	247,798
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,000
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	17,971
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	94,60	25,548
	28121063060004	U4 - 4 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale - Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001, -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic, RAL 5015 cu lacat.)	m2	1,0000	4 800,00	4 800,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	4,50	1,260
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	85,00	11,897
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,80	3,920
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	560,00	2,762
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,00	3,500
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	102,00	71,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,021
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	700,00	14,048
12	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U5 - 2 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale - Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL tratat microbiologic RAL 7001, -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic, RAL 5015 cu lacat.)	m2			5 220,071
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	70,00	247,792
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,000
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	17,963
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	94,60	25,536
	28121063060005	U5 - 2 buc.(Usa Medicala cu balamale, manuale - Canatul din placa HDF sau PAL laminat cu HPL	m2	1,0000	4 800,00	4 800,000

1	2	3	4	5	6	7
		tratat microbiologic RAL 7001, -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic, RAL 5015 cu lacat.)				
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	4,50	1,260
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	85,00	11,890
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,80	3,920
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	560,00	2,833
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,00	3,500
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	102,00	71,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,50	0,018
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	700,00	13,958
13	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U 6 - 13 (Usa din profil de aluminiu, cu geam termopan.-Dotata cu supralumina 900x500. si un sistem de autoinchidere cu brat.)	m2			4 985,602
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	70,00	59,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,000
	28121063060506	U 6 - 13 (Usa din profil de aluminiu, cu geam termopan.-Dotata cu supralumina 900x500. si un sistem de autoinchidere cu brat.)	m2	1,0000	4 800,00	4 800,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,50	10,000
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	134,00	67,000
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,1750	195,00	34,122
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	7,00	4,200
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,50	4,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	64,00	1,280
14	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U7 - 1 buc (Usa Medicala cu balamale, manuale.-Compusa din 2 canaturi din placa HDF sau PAL laminat cu HPL pe ambele parti tratat microbiologic RAL 7001, echipata cu un geam intr-un cadru rezistent la actiunea acizilor 400x600mm amplasat pe canatul cu deschidera 900mm si supralumina 240x1400. -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic vopsit in camp electrostatic, RAL 5015.)	m2			5 003,289
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	70,00	66,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	50,00	5,506
	28121063060507	U7 - 1 buc (Usa Medicala cu balamale, manuale.- Compusa din 2 canaturi din placa HDF sau PAL laminat cu HPL pe ambele parti tratat microbiologic RAL 7001, echipata cu un geam intr-un cadru rezistent la actiunea acizilor 400x600mm amplasat pe canatul cu deschidera 900mm si supralumina 240x1400. -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat. -Toc metalic vopsit in camp electrostatic, RAL 5015.)	m2	1,0000	4 800,00	4 800,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,50	10,000
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	134,00	73,700
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,1930	195,00	37,607
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	7,00	4,200
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,50	4,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	64,00	1,276
15	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U8 - 1 buc (Usa din profil de aluminiu, cu geam termopan. Echipata cu supralumina 830x1600. -Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat.)	m2			5 003,317

1	2	3	4	5	6	7
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	70,00	66,493
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	50,00	5,505
	2812106306050	U8 - 1 buc (Usa din profil de aluminiu, cu geam termopan. Echipata cu supralumina 830x1600. - Dotata cu un sistem de autoinchidere cu brat.)	m2	1,0000	4 800,00	4 800,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,50	10,000
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	134,00	73,713
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	195,00	37,626
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	7,00	4,200
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,50	4,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	64,00	1,280
16	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc			1 573,890
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	94,60	179,740
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	50,00	3,000
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	1 388,09	1 388,090
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	102,00	3,060

APROBAT:

Intocmit

Investitor

S.R.L. ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a
blocului "E" a IMSP Spitalul
Raional Strasenii**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-5
Semnalizarea de incendiu

Valoarea de deviz 174 080,610 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08F	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x100 cmp	m	18,000	47,300	851,400
2	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m	18,000	55,318	995,730
3	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	22,000	13,838	304,436
4	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	22,000	13,880	305,349
		<i>Total</i>	lei			2 456,915
		<i>Fond Social (II3) * 24 %</i>	24,00 %			517,387
		<i>Total II3+Fond S</i>	100,00 +			2 974,302
		<i>Transportarea Marfurilor (II3) * 4 %</i>	4,00 %			7,811
		<i>Cheltuieli de Regie (II3+Fond S+Transp) * 5 %</i>	5,00 %			149,106
		<i>Beneficiu de Deviz (II3+Fond S+Transp+Cheltu) * 2 %</i>	2,00 %			62,624
		<i>Total II3+Fond</i>	100,00 +			3 193,843

1	2	3	4	5	6	7
		S+Transp+Cheltu+Benefi				
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				3 193,843 2 155,780
		2. Lucrari de montare				
5	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 4 raze Прибор приемно-контрольный, пожарный на 4/36 шлейфов SmartLine 036/4	buc	1,000	568,525	568,525
6	10-08-001-05	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 1 raza Плата расширения на 8 шлейфов сигнализаций SmartLine 8/z	buc	3,000	309,707	929,120
7	10-08-001-05	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 1 raza Передатчик GSM	buc	1,000	309,715	309,715
8	10-08-001-05	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 1 raza Модуль расширения памяти до 2000 событий SmartLine LOG/EXP	buc	1,000	309,715	309,715
9	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea avertizorului	buc	113,000	30,571	3 454,532
10	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala Извещатель пожарный дымовой ID 100 - без 10%	buc	91,000	110,583	10 063,038
11	10-08-002-04	Avertizoare "ОС" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor Извещатель пожарный ручной в комплекте с базой IC010 - без 10%	buc	11,000	51,043	561,477
12	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie Светозвуковое устройство SL-100	buc	1,000	50,240	50,240
13	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie Сирена	buc	8,000	50,240	401,920
14	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, Источник бесперебойного питания BPS 24140	buc	1,000	153,400	153,400
15	08-01-121-1	Acumulator acid stationar,	buc	6,000	153,400	920,400
16	10-08-001-	Aparate receptoare: Dispozitiv	buc	1,000	568,525	568,525

1	2	3	4	5	6	7
	04	"ПС" pentru: 4 raze Станция электропитания оповещателей с контролем выходов SPS 24140				
17	10-08-001-05	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 1 raza Одноканальная релейная плата REL 1 INT	buc	3,000	309,707	929,120
18	08-02-409-1 km-0.5	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm Коэффициент к трудозатратам=0,500	100 m	12,600	1 251,974	15 774,876
19		Труба поливинилхлоридная д20 ПВХ20	m	1 260,000	2,870	3 616,200
20	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	0,100	6 668,560	666,856
21	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	12,600	399,297	5 031,143
22		Кабель огнестойкий сеч 2x2x0.8 мм2 JE-H(St)H FE 180 E30 2x2x0.8	m	1 200,000	12,000	14 400,000
23		Кабель огнестойкий сеч 3x1.5 мм2 ВВГнг FRLS 3x1,5	m	60,000	28,000	1 680,000
24		Металоизделия разные	kg	10,000	59,000	590,000
		<i>Total</i>	lei			60 978,802
		<i>Fond Social (ПЗ) * 24 %</i>	24,00 %			6 749,556
		<i>Total ПЗ+Fond S</i>	100,00 +			67 728,358
		<i>Transportarea Marfurilor (ПЗ) * 4 %</i>	4,00 %			1 089,481
		<i>Cheltuieli de Regie (ПЗ) * 76 %</i>	76,00 %			21 373,594
		<i>Beneficiu de Deviz (ПЗ+Fond S+Transp+Cheltu) * 2 %</i>	2,00 %			1 803,829
		<i>Total ПЗ+Fond S+Transp+Cheltu+Benefi</i>	100,00 +			91 995,262
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				91 995,262 28 123,150
		3. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
25		Прибор приемно-контрольный, пожарный на 4/36 шлейфов SmartLine 036/4	buc	1,000	4 685,830	4 685,830
26		Плата расширения на 8 шлейфов сигнализаций SmartLine 8/z	buc	3,000	933,330	2 799,990
27		Передачик GSM	buc	1,000	957,500	957,500
28		Модуль расширения памяти до 2000 событий SmartLine LOG/EXP	buc	1,000	383,330	383,330
29		Извещатель пожарный дымовой с базой ID 100 (+10%)	buc	101,000	234,160	23 650,160
30		Извещатель пожарный ручной в комплекте с базой IC010	buc	12,000	300,000	3 600,000
31		Светозвуковое устройство SL-100	buc	1,000	81,540	81,540
32		Звуковое устройство	buc	8,000	400,000	3 200,000
33		Источник бесперебойного питания BPS 24140	buc	1,000	3 628,330	3 628,330
34		Акумулятор 12B 7A/Ч	buc	6,000	229,160	1 374,960
35		Станция электропитания оповещателей с контролем выходов SPS 24140	buc	1,000	4 450,000	4 450,000
36		Одноканальная релейная плата REL 1 INT	buc	3,000	158,330	474,990
		<i>Total</i>	lei			49 286,630
		<i>Cheltuieli de depozitare</i> (ПЗ) * 1,2 %	1,20 %			591,440
		Total Utilaj Inclusiv salariu				49 878,070

		Total	lei	145 067,175
		TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %	29 013,435
		Total deviz: Inclusiv salariu	174 080,610	

Intocmit

S.R.L.ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a
blocului "E" a IMSP Spitalul
Raional Strasen**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-5
Semnalizarea de incendiu**

Valoarea de deviz 174 080,610 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-5:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	562,463	50,00	28 123,150
2.	7122050013400	Zidar	h-om	2,200	94,60	208,120
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	8,100	94,60	766,260
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,000	94,60	851,400
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,600	50,00	330,000
		Total manopera				30 278,930

Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,100	120,00	12,000
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	20,000	1,00	20,000
3.	1010142	Dibluri cu cap calibrat (in rame) cu invelis zincat, cromat 3x58,5 mm	t	0,002	88 000,00	176,000
4.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,001	3 000,00	3,000
5.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,110	85,00	9,350
6.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,026	31 000,00	806,000
7.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,001	65 700,00	65,700
8.	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,170	70,00	11,900
9.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,008	18 500,00	148,000
10.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,067	25,00	1,675
11.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	25,750	8,00	206,000
12.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	168,840	3,40	574,056
13.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	168,840	8,00	1 350,720
14.	1019852	Vopsea	kg	0,252	89,00	22,428
15.	110-0333	Желоб поливинилхлоридная 10x22 MCS-1	m	10,000	48,61	486,100
16.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	2,520	85,00	214,200
17.	124005-17	Акумулятор 12В 7А/Ч	buc	6,000	229,16	1 374,960

18.	12404010124	Извещатель пожарный дымовой с базой ID 100 (+10%)	buc	101,000	234,16	23 650,160
19.	1240501141524	Извещатель пожарный ручной в комплекте с базой IC010	buc	12,000	300,00	3 600,000
20.	1244122104	Прибор приемно-контрольный, пожарный на 4/36 шлейфов SmartLine 036/4	buc	1,000	4 685,83	4 685,830
21.	1244151052	Модуль расширения памяти до 2000 событий SmartLine LOG/EXP	buc	1,000	383,33	383,330
22.	1244151204	Плата расширения на 8 шлейфов сигнализаций SmartLine 8/z	buc	3,000	933,33	2 799,990
23.	124454	Передачик GSM	buc	1,000	957,50	957,500
24.	1245-1140144	Источник бесперебойного питания BPS 24140	buc	1,000	3 628,33	3 628,330
25.	1245-1141	Звуковое устройство	buc	8,000	400,00	3 200,000
26.	1245-2403	Кабель огнестойкий сеч 2x2x0,8 мм2 JE-H(St)H FE 180 E30 2x2x0.8	m	1 200,000	12,00	14 400,000
27.	1245-2403*	Кабель огнестойкий сеч 3x1,5 мм2 ВВГнг FRLS 3x1.5	m	60,000	28,00	1 680,000
28.	1245-410	Светозвуковое устройство SL-100	buc	1,000	81,54	81,540
29.	1245005-172	Одноканальная релейная плата REL 1 INT	buc	3,000	158,33	474,990
30.	12450405-17	Станция электропитания оповещателей с контролем выходов SPS 24140	buc	1,000	4 450,00	4 450,000
31.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,022	560,00	12,320
32.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,009	560,00	5,040
33.	2215252	Металоизделия разные	buc	10,000	59,00	590,000
34.	2585,0515012	Труба поливинилхлоридная д20 ПБХ20	m	1 260,000	2,87	3 616,200
35.	2652102100713	Var pasta	m3	0,002	4 800,00	9,600
36.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	45,340	3,50	158,690
37.	3009247	Capacele, tip "K-440"	1000 buc	0,170	416,66	70,832
38.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,470	20,50	9,635
39.	4110006	Apa distilata	kg	19,600	18,00	352,800
40.	5009030	Flanse	10 buc	12,600	65,00	819,000
41.	5009031	Scoabe	10 buc	84,420	6,40	540,288
42.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	3,906	27,80	108,587
43.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	10,080	6,90	69,552
44.	5009061	Fisa de izolatie	buc	380,520	1,50	570,780
45.	5009070	Racordari	10 buc	22,680	3,71	84,143
46.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,630	78,90	49,707
47.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,016	92,00	1,472
48.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,252	99,40	25,049
49.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,000	27,50	0,000
50.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,701	27,50	19,278
51.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,034	65,00	132,210
Total materiale de construcții						76 718,942

Utilaje de constructii:

1.	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	13,560	85,00	1 152,600
2.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,608	52,50	31,920
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,870	55,00	47,850
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,580	100,00	58,000
5.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	16,180	52,50	849,450
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	61,592	58,20	3 584,655
Total utilaje de construcții						5 724,475

Total	lei	145 067,175
-------	-----	-------------

TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %	29 013,435
-----------------	---------	------------

Total deviz:

**174 080,6
10**

Intocmit

S.R.L.ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a blocului "E" a IMSP
Spitalul Raional Strasen**

Investitor IMSP Spitalul Raional Strasen

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08F	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x100 cmp	m			47,300
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,5000	94,60	47,300
2	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m			55,318
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4500	94,60	42,570
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,2500	3,50	7,875
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	560,00	0,280
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	4 800,00	0,533
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,50	0,410
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	100,00	2,000
	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0300	55,00	1,650
3	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			13,838
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	94,60	2,838
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	50,00	11,000
4	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			13,880
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	94,60	6,622
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	3,50	0,770
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	560,00	0,560
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	20,50	0,102
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	100,00	1,000
	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	55,00	0,825
		2. Lucrari de montare				
5	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПЗ" pentru: 4 gaze Прибор приемно-контрольный, пожарный на 4/36 шлейфов SmartLine 036/4	buc			568,525

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	11,0000	50,00	550,000
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	3 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	25,00	0,075
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	8,00	2,400
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0300	27,50	0,825
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,2900	52,50	15,225
6	10-08-001-05	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 1 raza Плата расширения на 8 шлейфов сигнализаций SmartLine 8/z	buc			309,707
	1	Muncitor	h-om	6,0000	50,00	300,000
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00015	3 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0016	25,00	0,042
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	8,00	2,400
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0160	27,50	0,440
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	52,50	6,825
7	10-08-001-05	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 1 raza Передатчик GSM	buc			309,715
	1	Muncitor	h-om	6,0000	50,00	300,000
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00015	3 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0016	25,00	0,050
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	8,00	2,400
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0160	27,50	0,440
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	52,50	6,825
8	10-08-001-05	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 1 raza Модуль расширения памяти до 2000 событий SmartLine LOG/EXP	buc			309,715
	1	Muncitor	h-om	6,0000	50,00	300,000
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00015	3 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0016	25,00	0,050
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	8,00	2,400
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0160	27,50	0,440
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	52,50	6,825
9	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea avertizorului	buc			30,571
	1	Muncitor	h-om	0,3500	50,00	17,500
	1010142	Dibluri cu cap calibrat (in rame) cu invelis zincat, cromat 3x58,5 mm	t	0,00002	88 000,00	1,558
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,00001	65 700,00	0,581
	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,0015	70,00	0,105
	3009247	Capacele, tip "K-440"	1000 buc	0,0015	416,66	0,627
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1200	85,00	10,200
10	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotor, de lumina in executare normala Извещатель пожарный дымовой ID 100 - без 10%	buc			110,583
	1	Muncitor	h-om	2,0000	50,00	100,000
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	3 000,00	0,033
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	25,00	0,012
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	8,00	2,000
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0050	27,50	0,138
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	52,50	8,400
11	10-08-002-04	Avertizoare "ОС" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor Извещатель пожарный ручной в комплекте с базой IC010 - без 10%	buc			51,043
	1	Muncitor	h-om	1,0000	50,00	50,000
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0100	85,00	0,850
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	25,00	0,005
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,00142	92,00	0,134
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0020	27,50	0,055
12	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie Светозвуковое устройство SL-100	buc			50,240
	1	Muncitor	h-om	1,0000	50,00	50,000
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	27,50	0,110
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", la time 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0020	65,00	0,130
13	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie Сирена	buc			50,240
	1	Muncitor	h-om	1,0000	50,00	50,000
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	27,50	0,110
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", la time 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0020	65,00	0,130

1	2	3	4	5	6	7
14	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, Источник бесперебойного питания BPS 24140	buc			153,400
	1	Muncitor	h-om	2,0600	50,00	103,000
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	18,00	50,400
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	27,50	0,000
15	08-01-121-1	Acumulator acid stationar,	buc			153,400
	1	Muncitor	h-om	2,0600	50,00	103,000
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	18,00	50,400
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	27,50	0,000
16	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПC" pentru: 4 raze Станция электропитания оповещателей с контролем выходов SPS 24140	buc			568,525
	1	Muncitor	h-om	11,0000	50,00	550,000
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00002	3 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	25,00	0,075
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	8,00	2,400
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПOC40"	kg	0,0300	27,50	0,825
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,2900	52,50	15,225
17	10-08-001-05	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПC" pentru: 1 raza Одноканальная релейная плата REL 1 INT	buc			309,707
	1	Muncitor	h-om	6,0000	50,00	300,000
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00015	3 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0016	25,00	0,042
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	8,00	2,400
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПOC40"	kg	0,0160	27,50	0,440
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	52,50	6,825
18	08-02-409-1 km-0.5	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm Коэффициент к трудозатратам=0,500	100 m			1 251,974
	1	Muncitor	h-om	23,8000	50,00	595,000
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	31 000,00	63,968
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	3,40	45,560
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	8,00	107,200
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	85,00	17,000
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	65,00	65,000
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	6,40	42,880
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,50	27,000
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	3,71	6,678
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	58,20	281,688
19		Труба поливинилхлоридная д20 ПВХ20	m			2,870
	2585,0515012	Труба поливинилхлоридная д20 ПВХ20	m	1,0000	2,87	2,870
20	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m			6 668,560
	1	Muncitor	h-om	16,2900	50,00	814,500
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	120,00	120,000
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	1,00	200,000
	110-0333	Желоб поливинилхлоридная 10x22 MCS-1	m	100,0000	48,61	4 861,000
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	52,50	319,200
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	58,20	353,860
21	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			399,297
	1	Muncitor	h-om	6,7400	50,00	337,000
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	18 500,00	11,746
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	89,00	1,780
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	27,80	8,618
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	6,90	5,520
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,50	18,300
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	78,90	3,945
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	99,40	1,988
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭИЛ", la time 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	65,00	10,400
22		Кабель огнестойкий сеч 2x2x0.8 мм2 JE-H(St)H FE 180 E30 2x2x0.8	m			12,000
	1245-2403	Кабель огнестойкий сеч 2x2x0,8 мм2 JE-H(St)H FE 180 E30 2x2x0.8	m	1,0000	12,00	12,000

1	2	3	4	5	6	7
23		Кабель огнестойкий сеч 3x1.5 мм2 ВВГнг FRLS 3x1,5	m			28,000
	1245-2403*	Кабель огнестойкий сеч 3x1,5 мм2 ВВГнг FRLS 3x1.5	m	1,0000	28,00	28,000
24		Металоизделия разные	kg			59,000
	2215252	Металоизделия разные	buc	1,0000	59,00	59,000
		3. Utilaj				
25		Прибор приемно-контрольный, пожарный на 4/36 шлейфов SmartLine 036/4	buc			4 685,830
	1244122104	Прибор приемно-контрольный, пожарный на 4/36 шлейфов SmartLine 036/4	buc	1,0000	4 685,83	4 685,830
26		Плата расширения на 8 шлейфов сигнализаций SmartLine 8/z	buc			933,330
	1244151204	Плата расширения на 8 шлейфов сигнализаций SmartLine 8/z	buc	1,0000	933,33	933,330
27		Передатчик GSM	buc			957,500
	124454	Передатчик GSM	buc	1,0000	957,50	957,500
28		Модуль расширения памяти до 2000 событий SmartLine LOG/EXP	buc			383,330
	1244151052	Модуль расширения памяти до 2000 событий SmartLine LOG/EXP	buc	1,0000	383,33	383,330
29		Извещатель пожарный дымовой с базой ID 100 (+10%)	buc			234,160
	12404010124	Извещатель пожарный дымовой с базой ID 100 (+10%)	buc	1,0000	234,16	234,160
30		Извещатель пожарный ручной в комплекте с базой IC010	buc			300,000
	1240501141524	Извещатель пожарный ручной в комплекте с базой IC010	buc	1,0000	300,00	300,000
31		Светозвуковое устройство SL-100	buc			81,540
	1245-410	Светозвуковое устройство SL-100	buc	1,0000	81,54	81,540
32		Звуковое устройство	buc			400,000
	1245-1141	Звуковое устройство	buc	1,0000	400,00	400,000
33		Источник бесперебойного питания BPS 24140	buc			3 628,330
	1245-1140144	Источник бесперебойного питания BPS 24140	buc	1,0000	3 628,33	3 628,330
34		Акумулятор 12В 7А/Ч	buc			229,160
	124005-17	Акумулятор 12В 7А/Ч	buc	1,0000	229,16	229,160
35		Станция электропитания оповещателей с контролем выходов SPS 24140	buc			4 450,000
	12450405-17	Станция электропитания оповещателей с контролем выходов SPS 24140	buc	1,0000	4 450,00	4 450,000
36		Одноканальная релейная плата REL 1 INT	buc			158,330
	1245005-172	Одноканальная релейная плата REL 1 INT	buc	1,0000	158,33	158,330

APROBAT:

Intocmit

S.R.L.ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a
blocului "E" a IMSP Spitalul
Raional Strasen**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-6
Retele curenti slabi

Valoarea de deviz 127 120,408 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08F	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x100 cmp	m	42,000	47,300	1 986,600
2	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m	42,000	55,242	2 320,170
3	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	24,000	13,838	332,112
4	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	24,000	13,880	333,108
		<i>Total</i>	lei			4 971,990
		<i>Fond Social (II3) * 24 %</i>	24,00 %			1 046,779
		<i>Total II3+Fond S</i>	100,00 +			6 018,769
		<i>Transportarea marfurilor (II3) * 4 %</i>	4,00 %			16,532
		<i>Cheltuieli de Regie (II3+Fond S+Transp) * 5 %</i>	5,00 %			301,766
		<i>Total II3+Fond S+Transp+Cheltu</i>	100,00 +			6 337,067
		<i>Beneficiu de Deviz (II3+Fond</i>	2,00 %			126,742

1	2	3	4	5	6	7
		S+Transp+Cheltu) * 2 %				
		Total ПЗ+Fond S+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +			6 463,809
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				6 463,809 4 361,580
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Структурированная кабельная сеть				
5	11-04-005-01	Pupitru, loc de lucru, masa, t, pina la: 0,3 Dulap telecomunicational 12U 600x600	buc	1,000	1 140,635	1 140,635
6	11-04-004-01	Aparat de perete, masa de la 0,15 t pina la 0,2 t Comutator	buc	2,000	572,686	1 145,371
7	10-03-001-04	Utilajul centralelor: Патч-панель 24-ports cat.5e, router	buc	2,000	120,440	240,880
8	11-04-002-01	Aparat de masa, masa, t, pina la: 0,015 Cablu-organizer 1U	buc	2,000	107,500	215,000
9		Cablu-organizer 1U	buc	2,000	150,000	300,000
10	10-02-016-06	Bloc de alimentare - Источник бесперебойного питания APC Smart-UPS1500VA LCD 230V UPS1500	buc	1,000	505,000	505,000
11	10-01-039-01	Piese diverse: Bloc prize 19" PDU, 6 outlets, 1U	buc	1,000	287,580	287,580
12		Блок розеток 220В, 8 Евро-портов, автомат 10А, шнур с вилкой AC	buc	1,000	640,830	640,830
13	10-01-039-01	Piese diverse: Шина заземления оборудования в 19" шкафы и стойки	buc	1,000	287,580	287,580
14		Шина заземления оборудования в 19" шкафы и стойки	buc	1,000	714,000	714,000
15	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,140	2 264,536	317,035
16		Розетка 1xRJ-45 UTP5E	buc	12,000	198,330	2 379,960
17		Розетка 2xRJ-45 UTP5E	buc	2,000	181,660	363,320
18	11-04-026-01	Conector de priza cu prelucrarea si conectarea cablului cu perechi ecranizate, capacitate: 5x2	buc	14,000	51,500	721,000
19		Патч-корд UTP кат.5е, 1м	buc	14,000	20,840	291,760

1	2	3	4	5	6	7
20	11-04-004-01	Aparat de perete, masa de la 0,15 t pina la 0,2 t Wi-fi точка доступа	buc	2,000	572,686	1 145,371
21	10-02-030-01	Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "ATC": de masa Телефон IP Phone FANIL X3P	buc	2,000	370,435	740,870
22	10-01-039-01	Piese diverse: Полка для тяжелого оборудования в шкаф / ун. стойку 19, 600 мм, Поддержка для тяжелого оборудования , 600 мм	buc	2,000	287,580	575,160
23		Полка для тяжелого оборудования в шкаф / ун. стойку 19, 600 мм	buc	1,000	474,160	474,160
24		Поддержка для тяжелого оборудования , 600 мм	buc	1,000	219,160	219,160
25	08-02-409-1 kman-0.5	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm Коэффициент к трудозатратам=0,500	100 m	6,100	1 321,072	8 058,537
26		Трубка поливинилхлоридная гибкая с зондом д16мм	m	610,000	3,470	2 116,700
27	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,010	31 900,200	319,002
28	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmat monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	6,300	178,118	1 122,143
29		Кабель медный UTP4Pair кат.5e (+10%)	m	610,000	5,410	3 300,100
30		Кабель оптоволоконный FO-4	m	20,000	3,720	74,400
		Total Структурированная кабельная сеть Inclusiv salariu				27 695,554 10 632,650
		2.2. Часофикация				
31	10-08-020-01	Ceasornice digitale electronice suspendate Часы настенные автономные	buc	6,000	100,000	600,000
32	10-08-019-01	Utilaj divers de electroceasoficare: Автономный	buc	6,000	25,000	150,000

1	2	3	4	5	6	7
		источник питания				
33		Автономный источник питания	buc	6,000	1 781,000	10 686,000
		Total Часофикация Inclusiv salariu				11 436,000 750,000
		2.3. Радиофикация				
34	10-04-101-07	Utilaj de abonat si utilaj divers: Megafon sau coloana sonora: in incapere УКВ приемник	buc	4,000	111,149	444,597
35	10-08-019-01	Utilaj divers de electroceasoficare: Автономный источник питания	buc	4,000	25,000	100,000
36		Автономный источник питания	buc	4,000	1 781,000	7 124,000
		Total Радиофикация Inclusiv salariu				7 668,597 500,000
		2.4. Система вызывной палатной сигнализаций				
37	10-01-014-01	Tablou de comutate linii de abonare/Пульт дежурной медсестры NP-124.1/Палатный контроллер ПК-3.06/Системный контроллер СК-3.1	buc	11,000	720,803	7 928,833
38	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregtire loc de montare Влагозащищенная кнопка для туалетных комнат К-03Т/Коридорная лампа КЛ-7,3/Стационарная кнопка вызова К-01С/Блок питания RF-1А	buc	42,000	100,000	4 200,000
39	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК-1	buc	1,000	103,000	103,000
40	08-02-409-1 kman-0.5	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm Коэффициент к трудозатратам=0,500	100 m	4,700	1 320,964	6 208,529
41		Трубка гибкая 20мм	m	470,000	4,800	2 256,000
42	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmat monofir sau multifir in impletire comuna,	100 m	4,800	177,934	854,085

1	2	3	4	5	6	7
		sectiune sumara pina la 6 mm2				
43		Кабель 6x0,22 CQR-6	m	320,000	6,660	2 131,200
44		Кабель 1x2x0.75 КПСВВ	m	80,000	9,500	760,000
45		Привод ПВС 2x1,5	m	80,000	9,160	732,800
		Total Система вызывной палатной сигнализаций Inclusiv salariu				25 174,447 11 966,600
		<i>Total</i>	lei			71 974,598
		<i>Fond Social (ПЗ) * 24 %</i>	24,00 %			5 723,820
		<i>Total ПЗ+Fond S</i>	100,00 +			77 698,418
		<i>Transportarea Marfurilor (ПЗ) * 4 %</i>	4,00 %			1 695,626
		<i>Cheltuieli de Regie (ПЗ) * 76 %</i>	76,00 %			18 125,430
		<i>Beneficiu de Deviz (ПЗ+Fond S+Transp+Cheltu) * 2 %</i>	2,00 %			1 950,390
		<i>Total ПЗ+Fond S+Transp+Cheltu+Benefi</i>	100,00 +			99 469,864
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				99 469,864 23 849,250

		Total	lei	105 933,673
		TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %	21 186,735
		Total deviz: Inclusiv salariu		127 120,408

Intocmit

S.R.L.ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a
blocului "E" a IMSP Spitalul
Raional Straseni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-6

Retele curenti slabi

Valoarea de deviz 127 120,408 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-6:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	476,985	50,00	23 849,250
2.	7122050013400	Zidar	h-om	2,400	94,60	227,040
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	18,900	94,60	1 787,940
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	21,000	94,60	1 986,600
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,200	50,00	360,000
		Total manopera				28 210,830

Materiale:

1.	0115512	Шина заземления оборудования в 19" шкафы и стойки	buc	1,000	714,00	714,000
2.	011552	Блок розеток 220В, 8 Евро-портов, автомат 10А, шнур с вилкой АС	buc	1,000	640,83	640,830
3.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,000	3 000,00	0,000
4.	1010424	Vopsele de ulei si alchidice, gata pentru folosire, alb de zinc: MA-15	t	0,001	89 000,00	89,000
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,023	31 000,00	713,000
6.	1010964	Laminat la cald din otel carbon de calitate obisnuita, rotund si patrat, dimensiuni 52-70 mm, otel marca "Cr0"	t	0,004	22 000,00	88,000
7.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,002	2 800,00	5,600
8.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,007	18 500,00	129,500
9.	1011825	Ulei de in natural	kg	0,770	80,00	61,600
10.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,042	65,70	2,759
11.	1011925	Tabla alba, grosime 0,25 mm	kg	0,297	55,00	16,335
12.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,020	25,00	0,500
13.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,480	88,00	42,240
14.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,142	88,00	12,496
15.	1012038	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 10 mm	kg	0,584	88,00	51,392
16.	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	1,628	88,00	143,264
17.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,400	8,00	3,200
18.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	144,720	3,40	492,048
19.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,008	391,00	3,128
20.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	144,720	11,80	1 707,696
21.	1019229	Suruburi de alama	kg	1,386	88,00	121,968
22.	1019502	Panglica de chiper	10 m	0,088	90,00	7,920
23.	1019852	Vopsea	kg	0,222	89,00	19,758
24.	1020077	Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 32-40 mm, cal. III	m3	0,002	5 500,00	11,000
25.	1100014	Tirfon	100 buc	0,044	2,94	0,129

26.	1100173	Otel cornier 50x50 mm	t	0,045	22 000,00	990,000
27.	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,020	65,00	1,300
28.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	2,160	85,00	183,600
29.	12045345	Автономный источник питания	set	10,000	1 781,00	17 810,000
30.	12402024552	Труба поливинилхлоридная гибкая с зондом д16мм	buc	610,000	3,47	2 116,700
31.	12552	Труба гибкая 20мм	m	470,000	4,80	2 256,000
32.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,024	560,00	13,440
33.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,021	560,00	11,760
34.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,010	22 000,00	220,000
35.	246414488100	Кабель оптоволоконный FO-4	m	20,000	3,72	74,400
36.	24641488100	Кабель медный UTP4Pair кат.5е (+10%)	m	610,000	5,41	3 300,100
37.	2464500	Кабель 6x0,22 CQR-6	m	320,000	6,66	2 131,200
38.	24645514	Провод ПВС 2x1,5	m	80,000	9,16	732,800
39.	2504144	Розетка 2xRJ-45 UTP5E	buc	2,000	181,66	363,320
40.	250444	Розетка 1xRJ-45 UTP5E	buc	12,000	198,33	2 379,960
41.	25124107	Cablu-organizer 1U	buc	2,000	150,00	300,000
42.	2524252455501	Полка для тяжелого оборудования в шкаф / ун. стойку 19, 600 мм	buc	1,000	474,16	474,160
43.	252425501	Поддержка для тяжелого оборудования , 600 мм	buc	1,000	219,16	219,160
44.	252452455501	Патч-корд UTP кат.5е, 1м	buc	14,000	20,84	291,760
45.	2652102100713	Var pasta	m3	0,004	4 800,00	19,200
46.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	99,780	3,50	349,230
47.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,002	560,00	1,120
48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,960	20,50	19,680
49.	5009030	Flanse	10 buc	10,800	65,00	702,000
50.	5009031	Scoabe	10 buc	72,760	8,80	640,288
51.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	3,441	27,80	95,659
52.	5009055	Borne de cablu din cupru	buc	12,000	14,70	176,400
53.	5009061	Fisa de izolatie	buc	344,100	1,50	516,150
54.	5009062	Papuci de cablu	buc	3,520	3,00	10,560
55.	5009070	Racordari	10 buc	19,440	3,71	72,123
56.	5009126	Placa pentru priza din lemn	100 buc	0,020	40,00	0,800
57.	5009413	Furtun din cauciuc "ОПР 30/25"	m	1,000	17,00	17,000
58.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,222	88,70	19,691
59.	5070655	Conductori de montare cu o sirma, emailate, infasurare dubla cu fir de capron, lacuite, marca "МЭШ/ДЛ", sentiene 0,2 mm2	1000 m	0,020	1 716,66	34,333
60.	5070752	Conductori cu fir de aluminiu cu izolare de cauciuc, in impletitura din fibra bumbac impregnata cu compozitia de protectie impotriva putrezirii, marca "АПРН", sectiune 1x35 mm2	1000 m	0,002	2 298,41	4,597
61.	5070925	Conductori de forta cu fir de arama cu izolatie de cauciuc, in impletire din fibra bumbac, impregnata cu compozitie de protectie impotriva putreziri, marca "ПРТО", sectiune 1x1,5 mm2	1000 m	0,020	2 028,40	40,568
62.	5160633	Bare presate destinatie electrotehnica din aluminiu, marca "АДО", fara prelucrare termica, dimensiuni 4x30 mm	kg	0,550	435,30	239,415
63.	5220075	Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ПОС61"	kg	0,030	27,50	0,825
64.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,064	27,50	1,760
65.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	1,895	65,00	123,175
66.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,165	75,00	12,375
67.	Кабель 6x0,22	Кабель 1x2x0.75 КПСВВ	m	80,000	9,50	760,000

	CQR-6					
		Total materiale de construcții				42 803,972

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,134	700,00	93,800
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	36,670	66,00	2 420,220
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,151	85,00	12,835
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,620	55,00	89,100
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,080	100,00	108,000
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	52,272	58,20	3 042,231
7.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,320	350,00	112,000
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,134	400,00	53,600
		Total utilaje de construcții				5 931,786

Total	lei	105 933,673
TVA (II3) * 20 %	20,00 %	21 186,735

Total deviz: **127 120,408**

Intocmit

S.R.L.ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a blocului "E" a IMSP
Spitalul Raional Strasen**

Investitor IMSP Spitalul Raional Strasen

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08F	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x100 cmp	m			47,300
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,5000	94,60	47,300
2	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m			55,242
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4500	94,60	42,570
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,2500	3,50	7,875
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	560,00	0,280
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	4 800,00	0,457
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,50	0,410
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	100,00	2,000

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0300	55,00	1,650
3	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			13,838
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	94,60	2,838
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	50,00	11,000
4	RpCU07A	Matarea gurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			13,880
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	94,60	6,622
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	3,50	0,770
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	560,00	0,560
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	20,50	0,102
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	100,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	55,00	0,825
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Структурированная кабельная сеть				
5	11-04-005-01	Pupitru, loc de lucru, masa, t, pina la: 0,3 Dulap telecomunicational 12U 600x600	buc			1 140,635
	1	Muncitor	h-om	20,2000	50,00	1 010,000
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0356	88,00	3,168
	1012038	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 10 mm	kg	0,5840	88,00	51,392
	5009055	Bome de cablu din cupru	buc	4,0000	14,70	58,800
	5009413	Furtun din cauciuc "ОПР 30/25"	m	1,0000	17,00	17,000
	5220075	Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ПОС61"	kg	0,0100	27,50	0,275
6	11-04-004-01	Aparat de perete, masa de la 0,15 t pina la 0,2 t Comutator	buc			572,686
	1	Muncitor	h-om	10,1000	50,00	505,000
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0267	88,00	2,332
	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,4070	88,00	35,816
	5009055	Bome de cablu din cupru	buc	2,0000	14,70	29,400
	5220075	Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ПОС61"	kg	0,0050	27,50	0,138
7	10-03-001-04	Utilajul centralelor: Патч-панель 24-ports cat.5e, router	buc			120,440
	1	Muncitor	h-om	2,2900	50,00	114,500
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,0900	66,00	5,940
8	11-04-002-01	Aparat de masa, masa, t, pina la: 0,015 Cablu-organizer 1U	buc			107,500
	1	Muncitor	h-om	1,0300	50,00	51,500
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1600	350,00	56,000
9		Cablu-organizer 1U	buc			150,000
	25124107	Cablu-organizer 1U	buc	1,0000	150,00	150,000
10	10-02-016-06	Bloc de alimentare - Источник бесперебойного питания APC Smart-UPS1500VA LCD 230V UPS1500	buc			505,000
	1	Muncitor	h-om	10,1000	50,00	505,000
11	10-01-039-01	Piese diverse: Bloc prize 19" PDU, 6 outlets, 1U	buc			287,580
	1	Muncitor	h-om	3,3800	50,00	169,000
	1010424	Vopsele de ulei si alchidice, gata pentru folosire, alb de zinc: MA-15	t	0,00004	89 000,00	0,000
	1010964	Laminat la cald din otel carbon de calitate obisnuita, rotund si patrat, dimensiuni 52-70 mm, otel marca "Cr0"	t	0,00089	22 000,00	22,000
	1100173	Otel cornier 50x50 mm	t	0,00377	22 000,00	88,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,1300	66,00	8,580
12		Блок розеток 220В, 8 Евро-портов, автомат 10А, шнур с вилкой АС	buc			640,830
	011552	Блок розеток 220В, 8 Евро-портов, автомат 10А, шнур с вилкой АС	buc	1,0000	640,83	640,830
13	10-01-039-01	Piese diverse: Шина заземления оборудования в 19" шкафы и стойки	buc			287,580
	1	Muncitor	h-om	3,3800	50,00	169,000
	1010424	Vopsele de ulei si alchidice, gata pentru folosire,	t	0,00004	89 000,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
		alb de zinc: MA-15				
	1010964	Laminat la cald din otel carbon de calitate obisnuita, rotund si patrat, dimensiuni 52-70 mm, otel marca "Ст0"	t	0,00089	22 000,00	22,000
	1100173	Otel cornier 50x50 mm	t	0,00377	22 000,00	88,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,1300	66,00	8,580
14		Шина заземления оборудования в 19" шкафы и стойки	buc			714,000
	0115512	Шина заземления оборудования в 19" шкафы и стойки	buc	1,0000	714,00	714,000
15	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 264,536
	1	Muncitor	h-om	38,1000	50,00	1 905,000
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 000,00	0,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	88,00	132,000
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,50	153,000
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,4200	65,00	27,393
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	700,00	30,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	400,00	17,143
16		Розетка 1xRJ-45 UTP5E	buc			198,330
	250444	Розетка 1xRJ-45 UTP5E	buc	1,0000	198,33	198,330
17		Розетка 2xRJ-45 UTP5E	buc			181,660
	2504144	Розетка 2xRJ-45 UTP5E	buc	1,0000	181,66	181,660
18	11-04-026-01	Conector de priza cu prelucrarea si conectarea cablului cu perechi ecranizate, capacitate: 5x2	buc			51,500
	1	Muncitor	h-om	1,0300	50,00	51,500
19		Патч-корд UTP кат.5е, 1м	buc			20,840
	252452455501	Патч-корд UTP кат.5е, 1м	buc	1,0000	20,84	20,840
20	11-04-004-01	Aparat de perete, masa de la 0,15 t pina la 0,2 t Wi-fi точка доступа	buc			572,686
	1	Muncitor	h-om	10,1000	50,00	505,000
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0267	88,00	2,332
	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,4070	88,00	35,816
	5009055	Borne de cablu din cupru	buc	2,0000	14,70	29,400
	5220075	Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ПЮС61"	kg	0,0050	27,50	0,138
21	10-02-030-01	Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "АТС": de masa Телефон IP Phone FANIL X3P	buc			370,435
	1	Muncitor	h-om	7,2000	50,00	360,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	25,00	0,250
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	8,00	1,600
	1020077	Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 32-40 mm, cal. III	m3	0,0010	5 500,00	5,500
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,0100	65,00	0,650
	5009031	Scoabe	10 buc	0,2000	8,80	1,760
	5009126	Placa pentru priza din lemn	100 buc	0,0100	40,00	0,400
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0100	27,50	0,275
22	10-01-039-01	Piese diverse: Полка для тяжелого оборудования в шкаф / ун. стойку 19, 600 мм, Поддержка для тяжелого оборудования , 600 мм	buc			287,580
	1	Muncitor	h-om	3,3800	50,00	169,000
	1010424	Vopsele de ulei si alchidice, gata pentru folosire, alb de zinc: MA-15	t	0,00004	89 000,00	0,000
	1010964	Laminat la cald din otel carbon de calitate obisnuita, rotund si patrat, dimensiuni 52-70 mm, otel marca "Ст0"	t	0,00089	22 000,00	22,000
	1100173	Otel cornier 50x50 mm	t	0,00377	22 000,00	88,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,1300	66,00	8,580
23		Полка для тяжелого оборудования в шкаф / ун. стойку 19, 600 мм	buc			474,160
	2524252455501	Полка для тяжелого оборудования в шкаф / ун. стойку 19, 600 мм	buc	1,0000	474,16	474,160
24		Поддержка для тяжелого оборудования , 600 мм	buc			219,160
	252425501	Поддержка для тяжелого оборудования , 600 мм	buc	1,0000	219,16	219,160
25	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe	100 m			1 321,072

1	2	3	4	5	6	7
	kman-0.5	pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm Коэффициент к трудозатратам=0,500				
	1	Muncitor	h-om	23,8000	50,00	595,000
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	31 000,00	66,066
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	3,40	45,560
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	11,80	158,120
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	85,00	17,000
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	65,00	65,000
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	8,80	58,960
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,50	27,000
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	3,71	6,678
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	58,20	281,688
26		Трубка поливинилхлоридная гибкая с зондом д16мм	m			3,470
	12402024552	Труба поливинилхлоридная гибкая с зондом д16мм	buc	1,0000	3,47	3,470
27	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			31 900,200
	1	Muncitor	h-om	62,2000	50,00	3 110,000
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	2 800,00	560,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	65,70	275,900
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	88,00	2 376,000
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	391,00	312,800
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	22 000,00	22 000,000
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	560,00	112,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	700,00	1 190,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	85,00	1 283,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	400,00	680,000
28	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			178,118
	1	Muncitor	h-om	2,2900	50,00	114,500
	1011764	Tale maruntit cat. I	t	0,0006	18 500,00	11,746
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	89,00	1,780
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	27,80	8,618
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,50	18,300
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	88,70	1,774
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,1600	65,00	10,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	700,00	7,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	400,00	4,000
29		Кабель медный UTP4Pair кат.5е (+10%)	m			5,410
	24641488100	Кабель медный UTP4Pair кат.5е (+10%)	m	1,0000	5,41	5,410
30		Кабель оптоволоконный FO-4	m			3,720
	246414488100	Кабель оптоволоконный FO-4	m	1,0000	3,72	3,720
		2.2. Часофикация				
31	10-08-020-01	Ceasornice digitale electronice suspendate Часы настенные автономные	buc			100,000
	1	Muncitor	h-om	2,0000	50,00	100,000
32	10-08-019-01	Utilaj divers de electroceasoficare: Автономный источник питания	buc			25,000
	1	Muncitor	h-om	0,5000	50,00	25,000
33		Автономный источник питания	buc			1 781,000
	12045345	Автономный источник питания	set	1,0000	1 781,00	1 781,000
		2.3. Радиофикация				
34	10-04-101-07	Utilaj de abonat si utilaj divers: Megafon sau coloana sonora: in incaperi УКВ приемник	buc			111,149
	1	Muncitor	h-om	2,0000	50,00	100,000
	1100014	Tirfon	100 buc	0,0110	2,94	0,032
	5070925	Conductori de forta cu fir de arama cu izolatie de cauciuc, in impletire din fibra bumbac, impregnata cu compozitie de protectie impotriva putrezirii,	1000 m	0,0050	2 028,40	10,142

1	2	3	4	5	6	7
		marca "ПІПТО", sectiune 1x1,5 mm2				
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0150	65,00	0,975
35	10-08-019-01	Utilaj divers de electroceasoficare: Автономный источник питания	buc			25,000
	1	Muncitor	h-om	0,5000	50,00	25,000
36		Автономный источник питания	buc			1 781,000
	12045345	Автономный источник питания	set	1,0000	1 781,00	1 781,000
		2.4. Система вызывной палатной сигнализаций				
37	10-01-014-01	Tablou de comutate linii de abonare/Пульт дежурной медсестры NP-124.1/Палатный контроллер ПК-3.06/Системный контроллер СК-3.1	buc			720,803
	1	Muncitor	h-om	7,8500	50,00	392,500
	1010424	Vopsele de ulei si alchidice, gata pentru folosire, alb de zinc: MA-15	t	0,00012	89 000,00	8,091
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0700	80,00	5,600
	1011925	Tabla alba, grosime 0,25 mm	kg	0,0270	55,00	1,485
	1019229	Suruburi de alama	kg	0,1260	88,00	11,088
	1019502	Panglica de chiper	10 m	0,0080	90,00	0,720
	1100173	Otel comier 50x50 mm	t	0,0026	22 000,00	58,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	0,3200	3,00	0,960
	5070655	Conductori de montare cu o sirma, emailate, infasurare dubla cu fir de capron, lacuite, marca "МЭШДЛ", sectiune 0,2 mm2	1000 m	0,0018	1 716,66	3,121
	5070752	Conductori cu fir de aluminiu cu izolare de cauciuc, in impletitura din fibra bumbac impregnata cu compozitia de protectie impotriva putrezirii, marca "АПРН", sectiune 1x35 mm2	1000 m	0,0002	2 298,41	0,418
	5160633	Bare presate destinatie electrotehnica din aluminiu, marca "АДО", fara prelucrare termica, dimensiuni 4x30 mm	kg	0,0500	435,30	21,765
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	27,50	0,110
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,0150	75,00	1,125
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	3,2700	66,00	215,820
38	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare Влагозащищенная кнопка для туалетных комнат К-03Т/Коридорная лампа КЛ-7,3/Стационарная кнопка вызова К-01С/Блок питания RF-1А	buc			100,000
	1	Muncitor	h-om	2,0000	50,00	100,000
39	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК-1	buc			103,000
	1	Muncitor	h-om	2,0600	50,00	103,000
40	08-02-409-1 kman-0.5	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm Коэффициент к трудозатратам=0,500	100 m			1 320,964
	1	Muncitor	h-om	23,8000	50,00	595,000
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	31 000,00	65,957
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	3,40	45,560
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	11,80	158,120
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	85,00	17,000
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	65,00	65,000
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	8,80	58,960
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,50	27,000
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	3,71	6,678
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	58,20	281,688
41		Трубка гибкая 20мм	m			4,800
	12552	Труба гибкая 20мм	m	1,0000	4,80	4,800
42	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			177,934
	1	Muncitor	h-om	2,2900	50,00	114,500
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	18 500,00	11,563
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	89,00	1,780
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	27,80	8,618
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,50	18,300

1	2	3	4	5	6	7
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	88,70	1,774
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,1600	65,00	10,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	700,00	7,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	400,00	4,000
43		Кабель 6x0,22 CQR-6	m			6,660
	2464500	Кабель 6x0,22 CQR-6	m	1,0000	6,66	6,660
44		Кабель 1x2x0.75 КПСВВ	m			9,500
	Кабель 6x0,22 CQR-6	Кабель 1x2x0.75 КПСВВ	m	1,0000	9,50	9,500
45		Привод ПВС 2x1,5	m			9,160
	24645514	Провод ПВС 2x1,5	m	1,0000	9,16	9,160

APROBAT:

Intocmit
S.R.L.ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a
blocului "E" a IMSP Spitalul
Raional Strasen**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-7
Semnalizarea de paza

Valoarea de deviz 46 706,189 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08F	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x100 cmp	m	15,000	47,300	709,500
2	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m	15,000	55,079	826,185
3	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	20,000	13,838	276,760
4	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	20,000	13,880	277,590
		<i>Total</i>	lei			2 090,035
		<i>Fond Social (II3) * 24 %</i>	24,00 %			440,940
		<i>Total II3+Fond S</i>	100,00 +			2 530,975
		<i>Transportarea marfurilor (II3) * 4 %</i>	4,00 %			6,461
		<i>Cheltuieli de regie (II3+Fond S+Transp) * 5 %</i>	5,00 %			126,872
		<i>Beneficiu de Deviz (II3+Fond S+Transp+Cheltu) * 2 %</i>	2,00 %			53,286
		<i>Total II3+Fond</i>	100,00 +			2 717,594

1	2	3	4	5	6	7
		S+Transp+Cheltu+Benefi				
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				2 717,594 2 278,190
		2. Lucrari de montare				
5	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 4 raze Контрольная панель на 4 зоны в комплекте с клавиатурой PC-585	buc	1,000	1 708,864	1 708,864
6	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori Трансформатор 30ВА Cehia TR-30VA	buc	1,000	111,870	111,870
7	08-01-121-1	Резервный источник питания РИП-7АН	buc	1,000	153,400	153,400
8	08-01-121-1	Acumulator acid stationar,	buc	1,000	153,400	153,400
9	10-04-001-02 km-0.4	Emitator telegrafic-telefonic pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 (Радиопередатчик 1 канальный)(doar manopera, suruburi si banda) Коэффициент к трудозатратам=0,400	set	1,000	2 394,000	2 394,000
10	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea avertizorului	buc	9,000	28,403	255,627
11	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala, Датчик комбинированный ИК+разбитие	buc	3,000	130,771	392,314
12	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala Датчик инфракрасный ИК	buc	1,000	301,395	301,395
13	10-08-002-04	Avertizoare "ОС" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor Датчик магнитоконтактный НС-03	buc	5,000	127,224	636,119
14	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie Сирена 11-14МВС; 250mA; 110 db/m спробл. маяком	buc	1,000	202,130	202,130
15	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la	100 m	2,600	1 858,702	4 832,624

1	2	3	4	5	6	7
		25 mm				
16		Трубка поливинилхлоридная д16 ПВХ16	m	260,000	3,470	902,200
17		Кабель огнестойкий сеч 3x1,5 мм2 ВВГнг 3x1,5	m	10,000	12,330	123,300
18		Кабель Alarm cabel 6x0,22 CQR- 6	m	70,000	2,500	175,000
19	08-01-087- 3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,002	26 744,000	53,488
20	11-06-001- 01	Panou, masa, kg, pina la: 50 Бокс металлический	buc	1,000	367,340	367,340
		<i>Total</i>	lei			12 763,071
		<i>Fond Social (ПЗ) * 24 %</i>	24,00 %			1 331,208
		<i>Total ПЗ+Fond S</i>	100,00 +			14 094,279
		<i>Transportarea marfurilor (ПЗ) * 4 %</i>	4,00 %			249,148
		<i>Cheltuieli de regie (ПЗ+Fond S+Transp) * 76 %</i>	76,00 %			10 901,004
		<i>Beneficiu de Deviz (ПЗ+Fond S+Transp+Cheltu) * 2 %</i>	2,00 %			504,888
		<i>Total ПЗ+Fond S+Transp+Cheltu+Benefi</i>	100,00 +			25 749,319
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				25 749,319 5 546,700
		3. Utilaj				
21		Контрольная панель на 4 зоны в комплекте с клавиатурой РС- 585	buc	1,000	1 293,000	1 293,000
22		Трансформатор 30ВА Cehia TR- 30VA	buc	1,000	222,500	222,500
23		Резервный источник питания РИП-7АН	buc	1,000	732,030	732,030
24		Аккумулятор 12V 7Ah	buc	1,000	229,160	229,160
25		Радиопередатчик 1 каналный	buc	1,000	5 174,160	5 174,160
26		Датчик комбинированный ИК+разбитие	buc	3,000	483,330	1 449,990
27		Датчик инфракрасный ИК	buc	1,000	124,160	124,160
28		Датчик магнитоконтактный НС- 03	buc	5,000	30,000	150,000

1	2	3	4	5	6	7
29		Сирена 11-14МВС; 250 mA; 110 db/m спробл. маяком Сирена 11-14МВС; 250 mA; 110 db/m спробл. маяком	buc	1,000	81,780	81,780
30		Бокс металлический	buc	1,000	874,160	874,160
		<i>Total</i>	lei			10 330,940
		<i>Cheltuieli de depozitare (ПЗ) * 1,2 %</i>	1,20 %			123,971
		Total Utilaj Inclusiv salariu				10 454,911

		Total	lei	38 921,824
		TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %	7 784,365
		Total deviz: Inclusiv salariu	46 706,189	

Intocmit

S.R.L.ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a
blocului "E" a IMSP Spitalul
Raional Straseni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-7
Semnalizarea de paza**

Valoarea de deviz 46 706,189 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

		Total borderou de resurse № 2-1-7:				
--	--	------------------------------------	--	--	--	--

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	110,934	50,00	5 546,700
2.	7122050013400	Zidar	h-om	2,000	94,60	189,200
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	6,750	94,60	638,550
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	7,500	94,60	709,500
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,000	50,00	300,000
		Total manopera				7 824,890

Materiale:

1.	1010142	Dibluri cu cap calibrat (in rame) cu invelis zincat, cromat 3x58,5 mm	t	0,000	88 000,00	0,000
2.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,000	3 000,00	0,000
3.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,065	85,00	5,525
4.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,005	31 000,00	155,000
5.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,000	2 800,00	0,000
6.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,001	1 200,00	1,200
7.	1011513	Electrozi "Э42", diametru 4 mm	t	0,000	65 700,00	0,000
8.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,000	65 700,00	0,000
9.	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,013	70,00	0,910
10.	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,018	88 000,00	1 584,000
11.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,008	65,70	0,526
12.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,006	25,00	0,150
13.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,054	88,00	4,752
14.	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,238	88,00	20,944
15.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,850	11,88	10,098
16.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	34,840	3,40	118,456
17.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,040	118,00	4,720
18.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,002	80,00	0,160
19.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	34,840	8,00	278,720
20.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,520	85,00	44,200
21.	1245-42403	Кабель огнестойкий сеч 3x1,5 мм2 ВВГнг 3x1,5	m	10,000	12,33	123,300
22.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,020	560,00	11,200
23.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,007	560,00	3,920
24.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,002	18 000,00	36,000
25.	246411500	Кабель Alarm cabel 6x0,22 CQR-6	m	70,000	2,50	175,000
26.	2585,05512	Труба поливинилхлоридная д16 ПВХ16	m	260,000	3,47	902,200
27.	2652102100713	Var pasta	m3	0,002	2 345,00	4,690
28.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	38,150	3,50	133,525
29.	3009247	Capacele, tip "K-440"	1000 buc	0,013	416,66	5,417
30.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,000	560,00	0,000
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,400	20,50	8,200
32.	4110006	Apa distilata	kg	5,600	18,00	100,800
33.	5009030	Flanse	10 buc	2,600	65,00	169,000
34.	5009031	Scoabe	10 buc	17,420	8,80	153,296
35.	5009061	Fisa de izolatie	buc	46,800	1,50	70,200
36.	5009070	Racordari	10 buc	4,680	3,71	17,363
37.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,007	92,00	0,644
38.	5204512502	Радиопередатчик 1 канальный	buc	1,000	5 174,16	5 174,160
39.	520512502	Аккумулятор 12V 7Ah	buc	1,000	229,16	229,160
40.	52051252	Резервный источник питания РИП-7АН	buc	1,000	732,03	732,030
41.	5205252	Трансформатор 30ВА Сehia TR-30VA	buc	1,000	222,50	222,500
42.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,000	38 000,00	0,000
43.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,055	38 000,00	2 090,000
44.	52210002	Сирена 11-14МВС; 250mA; 110 db/m	buc	1,000	81,78	81,780

		спробл. маяком НС-103				
45.	5221001002	Бокс металлический	buc	1,000	874,16	874,160
46.	522102	Датчик магнитоконтактный НС-03	buc	5,000	30,00	150,000
47.	52502	Датчик комбинированный ИК+разбитие	buc	3,000	483,33	1 449,990
48.	525252	Контрольная панель на 4 зоны в комплекте с клавиатурой РС-585	buc	1,000	1 293,00	1 293,000
49.	52544402	Датчик инфракрасный ИК	buc	1,000	124,16	124,160
50.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,402	65,00	156,130
		Total materiale de construcții				16 721,186

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montare a utilajului tehnologic (in afara conductelor conductelor principale), 10 t	h-ut	0,063	700,00	44,100
2.	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	1,340	85,00	113,900
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,750	55,00	41,250
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,500	100,00	50,000
5.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,890	52,50	46,725
6.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,530	58,20	30,846
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	12,584	58,20	732,389
8.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,030	350,00	10,500
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,023	400,00	9,200
		Total utilaje de construcții				1 078,910

Total	lei	38 921,824
TVA (II3) * 20 %	20,00 %	7 784,365

Total deviz:

**46 706,18
9**

Intocmit

S.R.L.ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a blocului "E" a IMSP
Spitalul Raional Strasen**

Investitor IMSP Spitalul Raional Strasen

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				

1	2	3	4	5	6	7
1	RpEJ08F	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x100 cmp	m			47,300
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,5000	94,60	47,300
2	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m			55,079
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4500	94,60	42,570
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,2500	3,50	7,875
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	560,00	0,261
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	2 345,00	0,313
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,50	0,410
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	100,00	2,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0300	55,00	1,650
3	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			13,838
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	94,60	2,838
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	50,00	11,000
4	RpCU07A	Matarea gurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			13,880
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	94,60	6,622
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	3,50	0,770
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	560,00	0,560
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	20,50	0,102
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	100,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	55,00	0,825
		2. Lucrari de montare				
5	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПC" pentru: 4 raze Контрольная панель на 4 зоны в комплекте с клавиатурой PC-585	buc			1 708,864
	1	Muncitor	h-om	11,0000	50,00	550,000
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00002	3 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	25,00	0,075
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	11,88	3,564
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0300	38 000,00	1 140,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,2900	52,50	15,225
6	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori Трансформатор 30BA Cehia TR-30VA	buc			111,870
	1	Muncitor	h-om	1,4300	50,00	71,500
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0400	118,00	4,720
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montare a utilajului tehnologic (in afara conductelor conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	700,00	14,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,2600	52,50	13,650
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	400,00	8,000
7	08-01-121-1	Резервный источник питания РИП-7АН	buc			153,400
	1	Muncitor	h-om	2,0600	50,00	103,000
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	18,00	50,400
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	38 000,00	0,000
8	08-01-121-1	Acumulator acid stationar,	buc			153,400
	1	Muncitor	h-om	2,0600	50,00	103,000
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	18,00	50,400
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	38 000,00	0,000
9	10-04-001-02 km-0.4	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 (Радиопередатчик 1 канальный)(doar manopera, suruburi si banda) Коэффициент к трудозатратам=0,400	set			2 394,000
	1	Muncitor	h-om	32,7000	50,00	654,000
	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,0180	88 000,00	1 584,000
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", la time 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,4000	65,00	156,000
10	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea avertizorului	buc			28,403
	1	Muncitor	h-om	0,3500	50,00	17,500
	1010142	Dibluri cu cap calibrat (in rame) cu invelis zincat, cromat 3x58,5 mm	t	0,00002	88 000,00	0,000
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,00001	65 700,00	0,000
	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,0015	70,00	0,101

1	2	3	4	5	6	7
	3009247	Capacele, tip "K-440"	1000 buc	0,0015	416,66	0,602
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,1200	85,00	10,200
11	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala, Датчик комбинированный ИК+разбитие	buc			130,771
	1	Muncitor	h-om	1,0000	50,00	50,000
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00001	3 000,00	0,000
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0050	85,00	0,425
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	25,00	0,008
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	11,88	1,188
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0020	38 000,00	76,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0600	52,50	3,150
12	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala Датчик инфракрасный ИК	buc			301,395
	1	Muncitor	h-om	2,0000	50,00	100,000
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00001	3 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	25,00	0,025
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	11,88	2,970
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0050	38 000,00	190,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	52,50	8,400
13	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor Датчик магнитоконтактный HC-03	buc			127,224
	1	Muncitor	h-om	1,0000	50,00	50,000
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0100	85,00	0,850
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0001	1 200,00	0,240
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	25,00	0,005
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,00142	92,00	0,129
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0020	38 000,00	76,000
14	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie Сирена 11-14MBC; 250mA; 110 db/m спробл. маяком	buc			202,130
	1	Muncitor	h-om	1,0000	50,00	50,000
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	38 000,00	152,000
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", la time 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0020	65,00	0,130
15	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 858,702
	1	Muncitor	h-om	23,8000	50,00	1 190,000
	1010813	Simna din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	31 000,00	59,615
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	3,40	45,560
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	8,00	107,200
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	85,00	17,000
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	65,00	65,000
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	8,80	58,960
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,50	27,000
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	3,71	6,678
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	58,20	281,688
16		Трубка поливинилхлоридная д16 ПВХ16	m			3,470
	2585,05512	Труба поливинилхлоридная д16 ПВХ16	m	1,0000	3,47	3,470
17		Кабель огнестойкий сеч 3x1,5 мм2 ВВГнг 3x1,5	m			12,330
	1245-42403	Кабель огнестойкий сеч 3x1,5 мм2 ВВГнг 3x1,5	m	1,0000	12,33	12,330
18		Кабель Alarm cabel 6x0,22 CQR-6	m			2,500
	246411500	Кабель Alarm cabel 6x0,22 CQR-6	m	1,0000	2,50	2,500
19	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			26 744,000
	1	Muncitor	h-om	62,2000	50,00	3 100,000
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	2 800,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	65,70	263,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	88,00	2 376,000
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	80,00	80,000
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	18 000,00	18 000,000
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	560,00	0,000
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montare a utilajului tehnologic (in afara conductelor conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	700,00	1 050,000
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric	h-ut	15,1000	85,00	1 275,000

1	2	3	4	5	6	7
		(curentului continuu)				
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	400,00	600,000
20	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50 Бокс металлический	buc			367,340
	1	Muncitor	h-om	5,1500	50,00	257,500
	1011513	Electrozi "Э42", diametru 4 mm	t	0,00012	65 700,00	0,000
	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,2378	88,00	20,944
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montare a utilajului tehnologic (in afara conductelor conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	700,00	28,000
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,2300	85,00	19,550
	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,5300	58,20	30,846
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0300	350,00	10,500
		3. Utilaj				
21		Контрольная панель на 4 зоны в комплекте с клавиатурой PC-585	buc			1 293,000
	525252	Контрольная панель на 4 зоны в комплекте с клавиатурой PC-585	buc	1,0000	1 293,00	1 293,000
22		Трансформатор 30ВА Cehia TR-30VA	buc			222,500
	5205252	Трансформатор 30ВА Cehia TR-30VA	buc	1,0000	222,50	222,500
23		Резервный источник питания РИП-7АН	buc			732,030
	52051252	Резервный источник питания РИП-7АН	buc	1,0000	732,03	732,030
24		Аккумулятор 12V 7Ah	buc			229,160
	520512502	Аккумулятор 12V 7Ah	buc	1,0000	229,16	229,160
25		Радиопередатчик 1 канальный	buc			5 174,160
	5204512502	Радиопередатчик 1 канальный	buc	1,0000	5 174,16	5 174,160
26		Датчик комбинированный ИК+разбитие	buc			483,330
	52502	Датчик комбинированный ИК+разбитие	buc	1,0000	483,33	483,330
27		Датчик инфракрасный ИК	buc			124,160
	52544402	Датчик инфракрасный ИК	buc	1,0000	124,16	124,160
28		Датчик магнитоконтактный HC-03	buc			30,000
	522102	Датчик магнитоконтактный HC-03	buc	1,0000	30,00	30,000
29		Сирена 11-14МВС; 250 mA; 110 db/m спробл. маяком Сирена 11-14МВС; 250 mA; 110 db/m спробл. маяком	buc			81,780
	52210002	Сирена 11-14МВС; 250mA; 110 db/m спробл. маяком HC-103	buc	1,0000	81,78	81,780
30		Бокс металический	buc			874,160
	5221001002	Бокс металлический	buc	1,0000	874,16	874,160

APROBAT:

Intocmit
S.R.L.ANADEM-CONSTRUCT

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

**Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a
blocului "E" a IMSP Spitalul
Raional Strasenii**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-8
Sistemul de supraveghere video

Valoarea de deviz 130 415,527 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08F	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x100 cmp	m	10,000	47,300	473,000
2	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m	10,000	54,020	540,195
3	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	15,000	13,838	207,570
4	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	15,000	13,379	200,692
		<i>Total</i>	lei			1 421,457
		<i>Fond Social (II3) * 24 %</i>	24,00 %			303,744
		<i>Total II3+Fond S</i>	100,00 +			1 725,201
		<i>Transportarea marfurilor (II3) * 4 %</i>	4,00 %			4,379
		<i>Cheltuieli de regie (II3+Fond S+Transp) * 5 %</i>	5,00 %			86,479
		<i>Beneficiu de deviz (II3+Fond S+Transp+Cheltu) * 2 %</i>	2,00 %			36,322
		<i>Total II3+Fond</i>	100,00 +			1 852,381

1	2	3	4	5	6	7
		S+Transp+Cheltu+Benefi				
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 852,381 1 265,600
		2. Lucrari de montare				
5	10-04-067-23	Aparataj de televiziune color: Dispozitiv de videocontrol	buc	9,000	109,660	986,940
6	10-04-067-21	Aparataj de televiziune color: Videomagnetofon- Видеорегистратор на 16 каналов Trassir MiniNVR ANy IP16	buc	1,000	222,633	222,633
7	10-01-039-01	Piese diverse: Disk HDD 6 TB	buc	1,000	287,580	287,580
8	10-06-034-13 k=0,2	Lucrari diverse: Doza de distributie de perete pe cablu cu invelis din plumb sau aluminiu Коэффициент к трудозатратам=0,200 Коэффициент к материалам=0,200 Коэффициент к машинам=0,200	buc	9,000	1 769,677	15 927,093
9		Коробка распределительная IP54 100x100x70	buc	9,000	25,830	232,470
10	11-04-028-01	Racordarea conectorilor de priza in aparataj, cantitatea contactelor in conector, buc, pina la: 14	1 conecto r	18,000	11,000	198,000
11		Соединительный трехлепестковый разъем RJ-45	buc	18,000	1,250	22,500
12	11-04-028-01	Racordarea conectorilor de priza in aparataj, cantitatea contactelor in conector, buc, pina la: 14	1 conecto r	9,000	11,000	99,000
13		Патч корд 0,5м	buc	9,000	10,000	90,000
14	10-02-016-06	Bloc de alimentare - Устройство бесперебойного питания 700VA UPS 700VA	buc	1,000	505,000	505,000
15	11-04-004-01	Aparat de perete, masa de la 0,15 t pina la 0,2 SWITCH 16-PORT 10/100Mbps/4- Port PoE	buc	1,000	582,330	582,330
16	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50 RACK - Mount 6Ux600x600	buc	1,000	364,319	364,319
17	10-01-039-01	Piese diverse: Polita- Shelf 1U	buc	1,000	287,580	287,580
18		Polita- Shelf 1U	buc	1,000	490,830	490,830
19	08-02-409-1 km-0.5	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane,	100 m	2,500	1 266,086	3 165,215

1	2	3	4	5	6	7
		fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm Коэффициент к трудозатратам=0,500				
20		Труба поливинилхлоридная д20 ПВХ20	m	250,000	2,870	717,500
21	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,500	5 944,622	2 972,311
22		Металлорукав д25	m	50,000	16,250	812,500
23	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmatior monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	3,000	178,705	536,116
24		Кабель медный 4x2x0,51UTP кат.5е (+10%)	m	300,000	10,410	3 123,000
25	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea Кронштейн для крепления видеокамер	buc	9,000	28,403	255,627
26		Кронштейн для крепления видеокамер	buc	9,000	501,000	4 509,000
27	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,010	31 651,400	316,514
		<i>Total</i>	lei			36 704,058
		<i>Fond Social (ПЗ) * 24 %</i>	24,00 %			1 502,064
		<i>Total ПЗ+Fond S</i>	100,00 +			38 206,122
		<i>Transportarea marfurilor (ПЗ) * 4 %</i>	4,00 %			1 136,809
		<i>Cheltuieli de Regie (ПЗ) * 76 %</i>	76,00 %			4 756,536
		<i>Beneficiu de Deviz (ПЗ+Fond S+Transp+Cheltu) * 2 %</i>	2,00 %			881,989
		<i>Total ПЗ+Fond S+Transp+Cheltu+Benefi</i>	100,00 +			44 981,456
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				44 981,456 6 258,600
		3. Utilaj				
28		Видеокамера IP уличного исполнения 8 mp IR60m	buc	6,000	4 329,160	25 974,960
29		Видеокамера IP внутреннего исполнения 8 mp-F=2.8mm IR30m	buc	3,000	2 944,160	8 832,480
30		Програмное обеспечения Trassir	buc	1,000	3 023,330	3 023,330

1	2	3	4	5	6	7
31		Видеорегистратор на 16 каналов Trassir MiniNVR ANy IP 16	buc	1,000	15 101,660	15 101,660
32		Жесткий диск HDD 6 Тб WD60PU	buc	1,000	3 930,000	3 930,000
33		Устройство бесперебойного питания 700VA UPS 700VA	buc	1,000	2 068,330	2 068,330
34		SWITCH 16-PORT 10/100Mbps / 4- Port PoE	buc	1,000	790,830	790,830
35		RACK -Mount 6Ux600x600	buc	1,000	1 390,830	1 390,830
		<i>Total</i>	lei			61 112,420
		<i>Cheltuieli de Depozitare (ПЗ) * 1,2 %</i>	1,20 %			733,349
		Total Utilaj Inclusiv salariu				61 845,769

		Total	lei	108 679,606
		TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %	21 735,921
		Total deviz: Inclusiv salariu	130 415,527	

Intocmit

S.R.L.ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a
blocului "E" a IMSP Spitalul
Raional Strasen**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-8
Sistemul de supraveghere video

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-8:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	125,172	50,00	6 258,600
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1,500	94,60	141,900
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	4,500	94,60	425,700
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,000	94,60	473,000
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,500	50,00	225,000
		Total manopera				7 524,200

Materiale:

1.	07115512	Polita- Shelf 1U	buc	1,000	490,83	490,830
2.	0788115512	Кронштейн для крепления видеокамер	buc	9,000	501,00	4 509,000
3.	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,003	36 000,00	108,000
4.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,001	88 000,00	88,000
5.	1010142	Dibluri cu cap calibrat (in rame) cu invelis zincat, cromat 3x58,5 mm	t	0,000	88 000,00	0,000
6.	1010240	Butoane, cap semirotund 4x10 mm	t	0,000	88 000,00	0,000
7.	1010424	Vopsele de ulei si alchidice, gata pentru folosire, alb de zinc: MA-15	t	0,000	89 000,00	0,000
8.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,007	31 000,00	217,000
9.	1010964	Laminat la cald din otel carbon de calitate obisnuita, rotund si patrat, dimensiuni 52-70 mm, otel marca "Cr0"	t	0,002	22 000,00	44,000
10.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,002	2 800,00	5,600
11.	1011513	Electrozi "Э42", diametru 4 mm	t	0,000	65 700,00	0,000
12.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,000	65 700,00	0,000
13.	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,013	70,00	0,910
14.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cp", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,026	22 000,00	572,000
15.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,002	18 500,00	37,000
16.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,567	65,70	37,251
17.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,036	25,00	0,900
18.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,270	88,00	23,760
19.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,027	88,00	2,376
20.	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,645	88,00	56,760
21.	1012073	Ate aspre	kg	0,007	45,00	0,315
22.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	44,400	3,40	150,960
23.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,008	80,00	0,640
24.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	44,400	8,00	355,200
25.	1019852	Vopsea	kg	0,060	89,00	5,340
26.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	5,000	10,00	50,000
27.	1100173	Otel cornier 50x50 mm	t	0,008	22 000,00	176,000
28.	1100201	Bucse de polietilena "ГП-1" lungime 70 mm, diametrul interior 6,5 mm	buc	75,600	89,00	6 728,400
29.	1130079	Lac "БТ-577"	t	0,000	43 000,00	0,000
30.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,500	85,00	42,500
31.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,015	560,00	8,400
32.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,005	560,00	2,800

33.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,010	22 000,00	220,000
34.	246414521	Кабель медный 4x2x0,51 UTP кат.5е (+10%)	m	300,000	10,41	3 123,000
35.	25240574	Устройство бесперебойного питания 700VA UPS 700VA	buc	1,000	2 068,33	2 068,330
36.	25240574414	SWITCH 16-PORT 10/100Mbps / 4- Port PoE	buc	1,000	790,83	790,830
37.	2524404	Видеокамера IP уличного исполнения 8 mp IR60m	buc	6,000	4 329,16	25 974,960
38.	25244404	Видеокамера IP внутреннего исполнения 8 mp-F=2.8mm IR30m	buc	3,000	2 944,16	8 832,480
39.	25244404774	Видеорегистратор на 16 каналов Trassir MiniNVR ANy IP 16	buc	1,000	15 101,66	15 101,660
40.	2524440774	Програмное обеспечения Trassir	buc	1,000	3 023,33	3 023,330
41.	25245250554	Соединительный трехлепестковый разъем RJ-45	buc	18,000	1,25	22,500
42.	252452508	Патч корд 0,5 м	buc	9,000	10,00	90,000
43.	2524525554	Коробка распределительная IP54 100x100x70	buc	9,000	25,83	232,470
44.	2524574	Жесткий диск HDD 6 Тб WD60PU	buc	1,000	3 930,00	3 930,000
45.	2585,05000	Металлорукав д25	m	50,000	16,25	812,500
46.	2585,0515012	Труба поливинилхлоридная д20 ПВХ20	m	250,000	2,87	717,500
47.	2652102100713	Var pasta	m3	0,001	2 345,00	2,345
48.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	25,800	3,50	90,300
49.	28874414	RACK -Mount 6Ux600x600	buc	1,000	1 390,83	1 390,830
50.	3009247	Capacele, tip "K-440"	1000 buc	0,013	416,66	5,417
51.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,002	560,00	1,120
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,275	20,50	5,637
53.	5009030	Flanse	10 buc	2,500	65,00	162,500
54.	5009031	Scoabe	10 buc	29,250	8,80	257,400
55.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,930	27,80	25,854
56.	5009055	Borne de cablu din cupru	buc	1,000	39,00	39,000
57.	5009061	Fisa de izolatie	buc	86,600	1,50	129,900
58.	5009070	Racordari	10 buc	5,000	3,71	18,550
59.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	2,500	17,50	43,750
60.	5009134	Bucse de hirtie	1000 buc	0,076	115 416,66	8 771,666
61.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,060	88,70	5,322
62.	5070173	Conductori neizolati din arama flexibila pentru instalatii electrice si antene, marca "МГ", sectiune 4 mm2	t	0,000	22 000,00	0,000
63.	5220075	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС61"	kg	0,012	27,50	0,331
64.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,072	27,50	1,980
65.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,185	15,00	2,775
66.	5420054	Stearina	kg	0,009	104,16	0,937
67.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,480	65,00	31,200
68.	5500122	Flux "ФКДТ"	kg	0,001	1 800,00	1,800
		Total materiale de construcții				89 642,116

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montare a utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,197	700,00	137,900
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,390	66,00	25,740
3.	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	10,411	85,00	884,935
4.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,702	60,00	42,120
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,525	55,00	28,875
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	h-ut	0,350	50,00	17,500

		electric				
7.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,530	52,50	27,825
8.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	14,320	58,20	833,424
9.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,030	350,00	10,500
10.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,157	400,00	62,800
		Total utilaje de construcții				2 071,619

Total	lei	108 679,606
TVA (II3) * 20 %	20,00 %	21 735,921

Total deviz:

**130 415,5
27**

Intocmit

S.R.L.ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a blocului "E" a IMSP
Spitalul Raional Strasen**

Investitor IMSP Spitalul Raional Strasen

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08F	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x100 cmp	m			47,300
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,5000	94,60	47,300
2	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m			54,020
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4500	94,60	42,570
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,2500	3,50	7,875
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	560,00	0,280
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	2 345,00	0,234
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,50	0,410
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	50,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0300	55,00	1,650
3	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			13,838
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	94,60	2,838
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	50,00	11,000
4	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			13,379
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	94,60	6,622
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,000

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	3,50	0,770
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	560,00	0,560
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	20,50	0,102
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	50,00	0,500
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	55,00	0,825
		2. Lucrari de montare				
5	10-04-067-23	Aparataj de televiziune color: Dispozitiv de videocontrol	buc			109,660
	1	Muncitor	h-om	2,1800	50,00	109,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,0100	66,00	0,660
6	10-04-067-21	Aparataj de televiziune color: Videomagnetofon- Видеорегиcтpатор на 16 каналов Trassir MiniNVR ANy IP16	buc			222,633
	1	Muncitor	h-om	4,3600	50,00	218,000
	5070173	Conductori neizolati din arama flexibila pentru instalatii electrice si antene, marca "MI", sectiune 4 mm2	t	0,0004	22 000,00	0,000
	5220075	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПOC61"	kg	0,0070	27,50	0,193
	5500122	Flux "ФКДТ"	kg	0,0006	1 800,00	1,800
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,0400	66,00	2,640
7	10-01-039-01	Piese diverse: Disk HDD 6 TB	buc			287,580
	1	Muncitor	h-om	3,3800	50,00	169,000
	1010424	Vopsele de ulei si alchidice, gata pentru folosire, alb de zinc: MA-15	t	0,00004	89 000,00	0,000
	1010964	Laminat la cald din otel carbon de calitate obisnuita, rotund si patrat, dimensiuni 52-70 mm, otel marca "Cr0"	t	0,00089	22 000,00	22,000
	1100173	Otel comier 50x50 mm	t	0,00377	22 000,00	88,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,1300	66,00	8,580
8	10-06-034-13 k=0,2	Lucrari diverse: Doza de distributie de perete pe cablu cu invelis din plumb sau aluminiu Коэффициент к трудозатратам=0,200 Коэффициент к материалам=0,200 Коэффициент к машинам=0,200	buc			1 769,677
	1	Muncitor	h-om	3,0000	50,00	30,000
	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,0015	36 000,00	12,000
	1010240	Butoane, cap semirotund 4x10 mm	t	0,00014	88 000,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0200	25,00	0,100
	1012073	Ate aspre	kg	0,0040	45,00	0,035
	1100201	Bucse de polietilena "ГП-1" lungime 70 mm, diametrul interior 6,5 mm	buc	42,0000	89,00	747,600
	1130079	Lac "БТ-577"	t	0,00002	43 000,00	0,000
	5009134	Bucse de hirtie	1000 buc	0,0420	115 416,66	974,630
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПOC30"	kg	0,0400	27,50	0,220
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1030	15,00	0,308
	5420054	Stearina	kg	0,0050	104,16	0,104
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,3900	60,00	4,680
9		Коробка распределительная IP54 100x100x70	buc			25,830
	2524525554	Коробка распределительная IP54 100x100x70	buc	1,0000	25,83	25,830
10	11-04-028-01	Racordarea conectorilor de priza in aparataj, cantitatea contactelor in conector, buc, pina la: 14	1 conector			11,000
	1	Muncitor	h-om	0,2200	50,00	11,000
11		Соединительный трехлепестковый разъем RJ-45	buc			1,250
	25245250554	Соединительный трехлепестковый разъем RJ-45	buc	1,0000	1,25	1,250
12	11-04-028-01	Racordarea conectorilor de priza in aparataj, cantitatea contactelor in conector, buc, pina la: 14	1 conector			11,000
	1	Muncitor	h-om	0,2200	50,00	11,000
13		Патч корд 0,5м	buc			10,000
	252452508	Патч корд 0,5 м	buc	1,0000	10,00	10,000
14	10-02-016-06	Bloc de alimentare - Устройство бесперебойного питания 700VA UPS 700VA	buc			505,000
	1	Muncitor	h-om	10,1000	50,00	505,000
15	11-04-004-01	Aparat de perete, masa de la 0,15 t pina la 0,2	buc			582,330

1	2	3	4	5	6	7
		SWITCH 16-PORT 10/100Mbps/4- Port PoE				
	1	Muncitor	h-om	10,1000	50,00	505,000
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0267	88,00	2,376
	5009055	Borne de cablu din cupru	buc	1,0000	39,00	39,000
	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,4070	88,00	35,816
	5220075	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС61"	kg	0,0050	27,50	0,138
16	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50 RACK - Mount 6Ux600x600	buc			364,319
	1	Muncitor	h-om	5,1500	50,00	257,500
	1011513	Electrozi "Э42", diametru 4 mm	t	0,00012	65 700,00	0,000
	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,2378	88,00	20,944
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montare a utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0400	700,00	28,000
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,2300	85,00	19,550
	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,5300	52,50	27,825
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0300	350,00	10,500
17	10-01-039-01	Piese diverse: Polita- Shelf 1U	buc			287,580
	1	Muncitor	h-om	3,3800	50,00	169,000
	1010424	Vopsele de ulei si alchidice, gata pentru folosire, alb de zinc: MA-15	t	0,00004	89 000,00	0,000
	1010964	Laminat la cald din otel carbon de calitate obisnuita, rotund si patrat, dimensiuni 52-70 mm, otel marca "Ст0"	t	0,00089	22 000,00	22,000
	1100173	Otel comier 50x50 mm	t	0,00377	22 000,00	88,000
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,1300	66,00	8,580
18		Polita- Shelf 1U	buc			490,830
	07115512	Polita- Shelf 1U	buc	1,0000	490,83	490,830
19	08-02-409-1 km-0.5	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm Коэффициент к трудозатратам=0,500	100 m			1 266,086
	1	Muncitor	h-om	23,8000	50,00	595,000
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	31 000,00	62,000
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	3,40	45,560
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	8,00	107,200
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	85,00	17,000
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	65,00	65,000
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	8,80	58,960
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,50	27,000
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	3,71	6,678
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	58,20	281,688
20		Труба поливинилхлоридная д20 ПВХ20	m			2,870
	2585.0515012	Труба поливинилхлоридная д20 ПВХ20	m	1,0000	2,87	2,870
21	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m			5 944,622
	1	Muncitor	h-om	34,7000	50,00	1 735,000
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00218	88 000,00	176,000
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	31 000,00	124,000
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	22 000,00	1 144,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	65,70	68,984
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	3,40	74,120
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	8,00	174,400
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	10,00	100,000
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	8,80	220,000
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	1,50	15,000
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	3,71	3,710
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПТС-50"	buc	5,0000	17,50	87,500
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montare a utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,2200	700,00	154,000
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	17,9000	85,00	1 521,500
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	58,20	258,408
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	400,00	88,000
22		Металлорукав д25	m			16,250
	2585.05000	Металлорукав д25	m	1,0000	16,25	16,250
23	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna,	100 m			178,705

1	2	3	4	5	6	7
		sectiune sumara pina la 6 mm2				
	1	Muncitor	h-om	2,2900	50,00	114,500
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	18 500,00	12,333
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	89,00	1,780
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	27,80	8,618
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,50	18,300
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	88,70	1,774
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,1600	65,00	10,400
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montare a utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0100	700,00	7,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	400,00	4,000
24		Кабель медный 4x2x0,51UTP кат.5е (+10%)	m			10,410
	246414521	Кабель медный 4x2x0,51UTP кат.5е (+10%)	m	1,0000	10,41	10,410
25	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea Кронштейн для крепления видеокамер	buc			28,403
	1	Muncitor	h-om	0,3500	50,00	17,500
	1010142	Dibluri cu cap calibrat (in rame) cu invelis zincat, cromat 3x58,5 mm	t	0,00002	88 000,00	0,000
	1011521	Electrozi "942", diametru 5 mm	t	0,00001	65 700,00	0,000
	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,0015	70,00	0,101
	3009247	Capacele, tip "K-440"	1000 buc	0,0015	416,66	0,602
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,1200	85,00	10,200
26		Кронштейн для крепления видеокамер	buc			501,000
	0788115512	Кронштейн для крепления видеокамер	buc	1,0000	501,00	501,000
27	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			31 651,400
	1	Muncitor	h-om	62,2000	50,00	3 110,000
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	2 800,00	560,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	65,70	275,900
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	88,00	2 376,000
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	80,00	64,000
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	22 000,00	22 000,000
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	560,00	112,000
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montare a utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	1,7400	700,00	1 190,000
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	15,1000	85,00	1 283,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	400,00	680,000
		3. Utilaj				
28		Видеокамера IP уличного исполнения 8 mp IR60m	buc			4 329,160
	2524404	Видеокамера IP уличного исполнения 8 mp IR60m	buc	1,0000	4 329,16	4 329,160
29		Видеокамера IP внутреннего исполнения 8 mp-F=2.8mm IR30m	buc			2 944,160
	25244404	Видеокамера IP внутреннего исполнения 8 mp-F=2.8mm IR30m	buc	1,0000	2 944,16	2 944,160
30		Програмное обеспечения Trassir	buc			3 023,330
	2524440774	Програмное обеспечения Trassir	buc	1,0000	3 023,33	3 023,330
31		Видеорегиистратор на 16 каналов Trassir MiniNVR ANy IP 16	buc			15 101,660
	25244404774	Видеорегиистратор на 16 каналов Trassir MiniNVR ANy IP 16	buc	1,0000	15 101,66	15 101,660
32		Жесткий диск HDD 6 Тб WD60PU	buc			3 930,000
	2524574	Жесткий диск HDD 6 Тб WD60PU	buc	1,0000	3 930,00	3 930,000
33		Устройство бесперебойного питания 700VA UPS 700VA	buc			2 068,330
	25240574	Устройство бесперебойного питания 700VA UPS 700VA	buc	1,0000	2 068,33	2 068,330
34		SWITCH 16-PORT 10/100Mbps / 4- Port PoE	buc			790,830
	25240574414	SWITCH 16-PORT 10/100Mbps / 4- Port PoE	buc	1,0000	790,83	790,830
35		RACK -Mount 6Ux600x600	buc			1 390,830
	28874414	RACK -Mount 6Ux600x600	buc	1,0000	1 390,83	1 390,830

APROBAT:

Intocmit
S.R.L.ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a
blocului "E" a IMSP Spitalul
Raional Strasenii**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 491 769,116 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Banda carosabila domontare - 570 m2				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	28,500	246,399	7 022,360
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	28,500	36,193	1 031,510
3	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	160,000	21,000	3 360,000
4	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3	1,570	551,185	865,360
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	289,370	22,840	6 609,200
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	1,570	316,146	496,350
		Total Banda carosabila domontare				19 384,780

1	2	3	4	5	6	7
		- 570 m2 Inclusiv salariu				5 873,600
		1.2. Pavaj montare				
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	6,230	892,001	5 557,165
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Argila)	100 m3	0,623	3 339,326	2 080,400
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	112,140	22,839	2 561,200
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,623	762,921	475,300
11	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,623	3 299,037	2 055,300
12	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (marca 300)	m3	62,300	1 097,772	68 391,197
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	160,000	247,122	39 539,568
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	623,000	354,781	221 028,289

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm				
		Total Pavaj montare Inclusiv salariu				341 688,419 35 973,775
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				361 073,199 41 847,375

		Total	lei	361 073,199
		Fond Social (II3) * 24 %	24,00 %	10 043,370
		Total II3+Fond S	100,00 +	371 116,569
		Transportarea de marfuri (II3) * 4 %	4,00 %	11 523,576
		Cheltuieli de Regie (II3+Fond S+Transp) * 5 %	5,00 %	19 132,008
		Total II3+Fond S+Transp+Cheltu	100,00 +	401 772,153
		Beneficiu de Deviz (II3+Fond S+Transp+Cheltu) * 2 %	2,00 %	8 035,443
		Total II3+Fond S+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	409 807,596
		TVA (II3+Fond S+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	81 961,520
		Total deviz: Inclusiv salariu		491 769,116

Intocmit

S.R.L.ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a
blocului "E" a IMSP Spitalul
Raional Strasen**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-1
Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 491 769,116 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	481,705	65,00	31 310,825
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	84,013	50,00	4 200,650
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	67,200	50,00	3 360,000
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,843	50,00	492,150
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	49,675	50,00	2 483,750
		Total manopera				41 847,375

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	6,355	560,00	3 558,800
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	79,121	560,00	44 307,760
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,008	650,00	5,200
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,280	560,00	716,800
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,011	560,00	8 966,160
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,115	560,00	1 744,400
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	23,674	560,00	13 257,440
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	467,200	2,80	1 308,160
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	996,800	2,80	2 791,040
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 223,600	2,80	23 026,080
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	632,345	239,17	151 237,954
12.	2663102100001	Beton clasa	m3	7,200	1 800,00	12 960,000
13.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	160,800	116,66	18 758,928
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,460	400,00	4 984,000
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,805	20,50	447,002
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,960	20,50	19,680
		Total materiale de construcții				288 089,404

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	22,088	75,00	1 656,600
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,842	800,00	3 073,600
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	12,897	350,00	4 513,950
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	16,073	350,00	5 625,550
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,972	700,00	2 080,400
6.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,393	500,00	196,500
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,679	700,00	475,300
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,659	700,00	461,300
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	22,088	120,00	2 650,560
10.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	10,817	80,00	865,360
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,393	220,00	86,460
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	22,926	400,00	9 170,400
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,558	180,00	280,440
		Total utilaje de construcții				31 136,420

Total	lei	361 073,199
Fond Social (II3) * 24 %	24,00 %	10 043,370

Total II3+Fond S	100,00 +	371 116,569
Transportarea de marfuri (II3) * 4 %	4,00 %	11 523,576
Cheltuieli de Regie (II3+Fond S+Transp) * 5 %	5,00 %	19 132,008
Total II3+Fond S+Transp+Cheltu	100,00 +	401 772,153
Beneficiu de Deviz (II3+Fond S+Transp+Cheltu) * 2 %	2,00 %	8 035,443
Total II3+Fond S+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	409 807,596
TVA (II3+Fond S+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	81 961,520

Total deviz:

**491 769,1
16**

Intocmit

S.R.L.ANADEM-CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie capitala si
eficientizarea energetica a blocului "E" a IMSP
Spitalul Raional Strasen**

Investitor IMSP Spitalul Raional Strasen

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Banda carosabila domontare - 570 m2				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			246,399
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	50,00	80,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	800,00	15,270
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,002
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	75,00	58,126
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			36,193
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	50,00	7,149
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	800,00	19,116
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	500,00	6,895
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	220,00	3,034
3	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			21,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	50,00	21,000
4	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distanțe de incarcare in autovehicul cu	100 m3			551,185

1	2	3	4	5	6	7
		incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m				
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,8900	80,00	551,185
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,840
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,840
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			316,146
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	50,00	19,013
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	650,00	3,312
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	700,00	293,822
		1.2. Pavaj montare				
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			892,001
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,501
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,50	20,500
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	350,00	420,000
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Argila)	100 m3			3 339,326
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	700,00	3 339,326
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,839
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,839
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			762,921
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	700,00	762,921
11	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 299,037
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	50,00	253,531
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	350,00	3 045,506
12	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (marca 300)	m3			1 097,772
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	65,00	52,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	560,00	143,919
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	560,00	57,124
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	560,00	711,200
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,50	5,125
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,605
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,298
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0250	180,00	4,501
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			247,122
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	65,00	28,600
	2663102100001	Beton clasa	m3	0,0450	1 800,00	81,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,80	8,176
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	560,00	4,480
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	116,66	117,243
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,123
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din	m2			354,781

1	2	3	4	5	6	7
		beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,713
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,790
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,480
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,80	36,960
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	239,17	242,758
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	560,00	2,800
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	560,00	21,280
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	400,00	8,000

APROBAT:

Intocmit
S.R.L.ANADEM-CONSTRUCT

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.